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Prenosy zo 
zastupiteľstiev

sú už na internete
Videozáznamy z rokovania 

mestského zastupiteľstva sú koneč-
ne dostupné aj na oficiálnej stránke 
mesta. Stropkovskí poslanci viac-
krát interpelovali vedenie samo-
správy, aby mala verejnosť možnosť 
sledovať rokovania aj prostredníc-
tvom internetu. Od polovice marca 
sú už videozáznamy z rokovaní do-
stupné na mestskej stránke v sekcii 
Videogalérie. Okrem slávnostného 
zasadnutia spojeného s oceňo-
vaním osobností je k dispozícii aj 
záznam z posledného mimoriadne-
ho rokovania poslancov.  -np-

Spustia stropkovský röntgen aspoň v apríli?
V polovici minulého roka za-

čala v stropkovskej nemocnici roz-
siahla rekonštrukcia jej starej časti. 
Kompletnou modernizáciou prechá-
dza aj RTG pracovisko a kvôli tomu mu-
sia obyvatelia okresu už vyše pol roka 
cestovať na röntgenové vyšetrenia 
do susedného Svidníka. Okrem zvý-
šených finančných nákladov na ces-
tovanie sa často musia obrniť aj znač-
nou dávkou trpezlivosti. Pacientov 
z oboch okresov je veľa a na snímky 
treba často čakať dlhšie ako obvykle. 
„Som zo Stropkova a kvôli zlomeni-
ne som opakovane chodila na vy-
šetrenia k tunajšiemu chirurgovi. Za 
snímkami som však musela cestovať 
do Svidníka, kde som sa dostala na 
rad po takmer dvoch hodinách. Ak 
k tomu prirátame cestu, človeku to 

zaberie aj pol dňa,“ posťažovala sa 
nám naša čitateľka. 

Po ukončení rekonštrukcie a mon-
táže malo byť nové RTG pracovisko 
v Stropkove, podľa informácií z konca 

minulého roka, uvedené do prevádz-
ky vo februári. Je koniec marca, no 
röntgen tu stále nefunguje. Malo by 
sa tak stať v „dohľadnej dobe“, aj keď 
konkrétny termín jeho otvorenia nám 

hovorkyňa prevádzkovateľa stropkov-
skej nemocnice Veronika Deckerová 
nepovedala. „Práce na rekonštrukcii 
RTG pracoviska pokračujú a v robí-
me všetko preto, aby sme našim pa-
cientom mohli v dohľadnej dobe po-
skytnúť ešte kvalitnejšiu zdravotnú 
starostlivosť. Dočasné uzatvorenie 
pracoviska je nutné a potrebné, aby 
sme jeho rekonštrukciu mohli zreali-
zovať. Hneď ako bude jasný termín 
ukončenia prác a kolaudácie, bude-
me pacientov i médiá informovať,“ 
uviedla. 

Dodajme, že moderná technoló-
gia i potrebné vybavenie sa už nachá-
dza v Stropkove a ukončená by mala 
byť aj jeho montáž. V nemocnici je 
tak pred dokončením jedno z najmo-
dernejších pracovísk tohto druhu na 
severovýchode Slovenska Na jeho 
uvedenie do prevádzky však musia 
Stropkovčania ešte istý čas počkať. 

-np-
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Editoriál
O energetických upíroch už 

zrejme počul každý. Dokážu dru-
hým, či už vedome alebo neve-
dome, odsať energiu, ktorá im 
samým chýba. Ich obete sa cítia 
unavené, vyšťavené, bez života. 
Pokiaľ príde človek s takýmto 
mentálnym vysávačom do kon-
taktu len občas, v podstate sa nič 
nedeje. Horšie je, keď ho životné 
okolnosti nútia tráviť v blízkosti 
energetického upíra priveľa času. 
Existuje totiž reálne riziko, že ča-
som ochorie. Rozprávala som 
sa s niekoľkými ľuďmi s vážnymi 
zdravotnými problémami a tí veľ-
mi často tvrdili, že ich ochoreniu 
predchádzal dlhodobý kontakt 
s nejakou negatívnou bytosťou. 
A oni sa jednoducho nedokázali 
brániť. Existujú rôzne techniky 
mentálnej ochrany. Dajú sa nájsť 
na internete, ale aj v mnohých 
hodnotných knihách s duchovnou 
tematikou. Najideálnejšie je pre-
rušiť s energetickými upírmi všet-
ky kontakty. Že sa to vždy nedá? 
Samozrejme, že nie hneď. Ale 
pokiaľ si to človek z celého srd-
ca želá a skalopevne verí tomu, 
že to dokáže, podarí sa. Aj keď 
mám v živote šťastie na dobrých 
ľudí, zlodeji energie sa nevyhli ani 
mne. Našťastie väčšina z nich už 
dávno opustila moju realitu...

Poslanec Martin Jakubov posiela do Služby kontrolu
Diskusia okolo nákladov na mi-

nuloročný jarmok v zastupiteľstve 
neutíchla ani takmer osem mesia-
cov po jeho skončení. Na jednom 
z predchádzajúcich rokovaní požia-
dal poslanec Martin Jakubov (KDH) 
o vyúčtovanie 
nákladov zo stra-
ny mestského 
podniku Služba. 
Mesto im totiž na 
jarmok poukázalo 
transfer vo výške 
6639 eur. Riaditeľ 
Služby Gabriel 
Zajtko vyhovel žia-
dosti M. Jakubova 
a sumár nákla-
dov mu predlo-
žil. Poslancovi 
sa však náklady 
podniku na tri 
jarmočné dni ne-
pozdávajú. „Cena 
takmer 200 tis. korún za upratova-
nie po jarmoku sa mi zdá ešte viac 
nafúknutá ako pred dvoma me-
siacmi, kedy som na to upozornil. 
Môj názor nemusí byť správny, pre-
to by som túto problematiku chcel 
posunúť pani hlavnej kontrolórke 
mesta. Dávam jej preto k dispozícii 
materiál, ktorý som dostal z pod-
niku, aby sa ním zaoberala,“ po-
vedal na zastupiteľstve M. Jakubov. 
Poukázal pritom na fakt, že z celko-
vých nákladov Služby na jarmok vo 
výške 7842 eur putovalo až 6676 
eur zhruba v rovnakom podiele na 
dopravu a mzdy. Napríklad v rámci 
dopravných nákladov predstavovala 

cena za pohonné hmoty 231 eur, 
kým mzdy pre obsluhu mechaniz-
mov až 2820 eur. „Keď 200 tis. ko-
rún dávame za tri a pol dňa práce, 
potom je trochu na smiech, že sme 
v celoslovenskej televíznej reportá-

ži vykreslení, že 
nemáme na rad-
licu s gumeným 
hrotom na vyčis-
tenie námestia. 
Je na uvážení 
každého z vás, či 
takmer 200 tis. 
len za práce trva-
júce tri a pol dňa 
je adekvátna 
suma,“ dodal M. 
Jakubov. 

Oslovili sme 
aj riaditeľa Služby, 
ktorý vysvetlil, že 

náklady sa netýkajú len troch jar-
močných dní, ale zahŕňajú prípravy 
minimálne dva týždne vopred. „Pán 
poslanec i hlavná kontrolórka mes-
ta dostanú k dispozícii kompletné 
podklady, na čo boli financie vy-
naložené. Tie peniaze dostávame 
v rovnakej výške už asi 7-8 rokov, 
pritom náklady nám stále stúpajú. 
Nejedná sa pritom len o trojdňo-
vé upratovanie, prípravy jarmoku 
trvajú minimálne dva týždne,“ po-
vedal G. Zajtko. Hlavná kontrolór-
ka Jana Soóšová sa podnetom M. 
Jakubova bude zaoberať a riaditeľa 
Služby už požiadala o všetky podkla-
dy potrebné ku kontrole. „Na budú-
ci (tento – pozn. red.) týždeň plánu-
jem fyzicky vykonať kontrolu podľa 
predložených dokladov. Výsledky 
kontroly predložím na rokovanie 
MsZ,“ informovala J. Soóšová. -np-

Peniaze z predaja v komunále 
využijú na opravu strechy

Na najbližšom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva budú po-
slanci schvaľovať prvú tohtoroč-
nú úpravu mestského rozpočtu. 
Najzásadnejšími zmenami bude 
zvýšenie príjmov z predaja majet-
ku mesta o 50 100 eur. Ide o pre-
daj priestorov v Dome služieb 
(predajňa nábytku na poschodí), 
ktoré vo verejnej súťaži získal pod-
nikateľ Ján Dovičák. Takmer celý 
výťažok z predaja (47 063 eur) 
mesto investuje do kompletnej 
výmeny strechy kaštieľa, ktorá je 
v havarijnom stave. Výberové ko-
nanie na dodávateľa rekonštrukč-
ných prác bola vyhlásená koncom 
minulého roka. Napriek tomu, že 
jej víťaza mesto zatiaľ nezverej-
nilo, podľa našich informácií by 
mala rekonštrukciu zabezpečovať 
firma J. Dovičáka. Dodajme, že 

v komunále ostávajú nepredané 
priestory za 71 100 eur, na ktoré 
mesto opätovne vyhlásilo verejnú 
súťaž. 

Prvá tohtoročná úprava ráta aj 
s krátením finančného transferu 
mesta pre podnik Služba určené-
ho na prevádzku letného kúpa-
liska vo výške 42 366 eur. Mesto 
predpokladá, že areál prejde už 
v tejto sezóne do správy poten-
ciálneho nájomcu KM-Systém 
Prešov. Mesto bude v prvých 
piatich rokoch poskytovať tejto 
firme 45 tis. eur. Túto skutočnosť 
preto zahrnuli aj do prvej úpravy 
rozpočtu. Uzavretie nájomného 
vzťahu a s tým súvisiacej dotácie 
je však podmienené schválením 
zmluvy poslancami zastupiteľstva. 
Najbližšie zasadnutie je predbež-
ne naplánované na 4. apríla.  -np-

Vo výberových komisiách 
budú aj poslanci

Poslanec Ondrej Brendza (SDKÚ-
DS) adresoval na poslednom zasad-
nutí vedeniu mesta požiadavku, aby 
v komisiách pri verejných súťažiach 
mali zastúpenie aj poslanci zastu-
piteľstva. „Pretože často nevieme 
o ich výsledku a aj teraz sme sa 
o predaji priestorov v Dome služieb 

dozvedeli až internetu. Ak určuje-
me podmienky súťaže, mali by sme 
mať zastúpenie aj vo výberových 
komisiách,“ uviedol O. Brendza. 
Primátor reagoval, že návrh akcep-
tuje a v komisiách pri verejných 
súťažiach budú mať zastúpenie 
dvaja poslanci zastupiteľstva.  -np-

Krádeži paliet na Námestí SNP 
zabránili mestskí policajti

Minulú stredu popoludní sme 
boli svedkami krádeže drevených 
paliet na Námestí SNP a vzápätí aj 
zásahu mestských policajtov. Muž 
a žena pristavili dvojkolesový vozík 
do ohradenej časti, kde prebieha 
ďalšia etapa rekonštrukcie námes-
tia a začali doňho nakladať prázdne 
drevené palety. Po niekoľkých mi-
nútach ich vyrušilo služobné auto 
mestskej polície, z ktorého sa ozvala 
hlasná výzva, aby od svojho konania 
okamžite upustili. Policajti Peter 
Šimko a Miloslav Polák následne po-
darenej dvojici dohovorili a rázne ju 
vykázali z inkriminovaného miesta. 

„Akurát boli v najlepšom. Drevené 
palety chceli použiť ako kurivo. 
Toto je prvý prípad krádeže, ktorý 
sme od začiatku rekonštrukcie na 
námestí riešili,“ poznamenali. Na 
otázku, odkiaľ mali informáciu, že 
sa na námestí kradne, odpovedali: 
„Dostali sme anonymné oznáme-
nie, tak sme hneď vyrazili.“

V prípade, žeby sa páchateľom 
prichyteným pri čine podarilo pale-
ty ukradnúť, firma, ktorá realizuje 
rekonštrukciu námestia, by musela 
uhradiť škodu dodávateľovi dlažby. 
Palety sú totiž zálohované. 

-ada-

Cenu za upratovanie považuje 
poslanec za neprimeranú
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Šetríte vodou?

p. Berezná (Stropkov): Vodou 
šetrím tak, že som si v šachte nasta-
vila pomalší prítok, aby z kohútika 
zbytočne netiekla plným prúdom 
a pred kúpaním vo vani uprednost-
ňujem sprchovanie.

Marián (Vyšná Olšava): 
Samozrejme, že šetrím vodou. Mám 
síce vlastnú studňu, ale je v nej málo 
vody, takže musím šetriť. Napríklad 
keď umývame riad, napustíme vodu 
do umývadla namiesto toho, aby 
zbytočne dlho tiekla. Taktiež sa na-
miesto kúpania dva, trikrát do týž-
dňa sprchujeme.

Laura (Stropkov): Vodou šetrím 
hlavne tak, že ju nikdy nenechávam 
tiecť dlhšie, ako je nevyhnutné.

J. Š. (Medzilaborce): Vodou 
šetrím tak, že ju zásadne nepijem 
a smäd hasím pivom.

Polícia hlási
Vandalizmus

17. marca oznámila na OO PZ 
v Stropkove E. P., že neznámy pá-
chateľ poškodil sklenenú výplň 
okna na predajni potravín Makos na 
Hlavnej ulici v Stropkove. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Ukradli jej peňaženku
19. marca oznámila na OO PZ 

v Stropkove S. S., že v bare Viktória 
jej neznámy páchateľ odcudzil pe-
ňaženku s osobnými dokladmi. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

V roku 1992 vyhlásilo Valné zhromaždenie OSN 22. marec za Svetový deň vody. Aj keď na našom území zatiaľ 
nedostatok najvzácnejšej tekutiny na Zemi nepociťujeme, v mnohých oblastiach sveta je vzácnejšia ako zlato. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či sa snažia znižovať spotrebu vody a akým spôsobom. 
Tu sú ich odpovede:

Robo Leško (Stropkov): Snažím 
sa vodou šetriť. Zbytočne ju nene-
chávam pustenú napríklad pri čiste-
ní zubov, umývaní rúk a podobne.

Zberný dvor uviedli do prevádzky
Začiatkom marca sa v areá-

li novovybudovaného zberného 
dvora uskutočnilo jeho slávnostné 
otvorenie. Okrem primátora Petra 

Obrimčáka s manželkou sa tam 
zúčastnili aj starostovia obcí zapo-
jených do projektu separovaného 

zberu odpadu, koordinátorka pro-
jektu Eulalia Štefanová a zástupco-
via štátnej správy v oblasti život-
ného prostredia. „Sme veľmi radi, 
že sa nám tento projekt podarilo 

zrealizovať. Táto prevádzka je na 
vysokej úrovni a aj vďaka tomu 
bude rozšírená súčasná separácia 
o ďalšie komodity. V súčasnosti 

už v meste a 24 okolitých obciach 
separujeme päť komodít. Onedlho 
pribudne aj separácia biologicky 

rozložiteľných odpadov,“ priblížil 
prínos projektu riaditeľ Služby m. p. 
Gabriel Zajtko. V novom zbernom 
dvore boli vybudované spevnené 
plochy, prístrešky, garáž pre novú 

techniku, mostová váha a špeciálne 
skladovacie veľkokapacitné kontaj-
nery spolu za vyše 304 tis. eur. Za 
takmer 142 tis. eur nakúpili drvič, 

štiepkovač, nakladač 
a tri zberové vozi-
dlá. Do celkového 
ukončenia projek-
tu ostáva dokúpiť 
a umiestniť kontaj-
nery a kompostéry 
na biologicky rozloži-
teľný odpad. „Vďaka 
novému zberné-
mu dvoru máme 
k dispozícii väčšie 
skladovacie kapa-
city. Pomôže nám 
to v tom, že kvôli 
nedostatku miesta 
nebudeme tlačení 

termínmi na vyskladnenie vysepa-
rovaných komodít a s odberateľ-
mi budeme môcť vyjednať lepšiu 
cenu,“ vysvetlil G. Zajtko. 

Chrípkové prázdniny 
vyhlásili už v troch školách

Počet akútnych respiračných 
ochorení (ARO) v uplynulom týždni 
rapídne stúpol. Regionálny úrad ve-
rejného zdravotníctva vo Svidníku 
zaznamenal v našom okrese vyše 
90-percentný nárast ochorení oproti 
predminulému týždňu. Chorobnosť 
v okrese Stropkov predstavovala 
1746,6 ochorení na 100 tis. osôb, 
čo je o 91,45% viac ako týždeň 
predtým. Hlásených bolo až 362 
ARO. „Najvyššia chorobnosť bola 

vo vekovej skupine 0 až 5-ročných 
detí (7445,1/100 tis.) a 6 až 14-roč-
ných (4902,9/100 tis.). U dospelej 
populácie bol zaznamenaný iba 
mierny vzostup chorobnosti,“ in-
formovala MUDr. Ingrid Senajová 
z oddelenia epidemiológie RÚVZ. 
Kvôli vysokej chorobnosti detí bol 
výchovno-vzdelávací proces pre-
rušený v dvoch základných ško-
lách v meste Stropkov (CZŠ a ZŠ 
Konštantínova) a v ZŠ Duplín. -np-

V stredisku separovaného 
zberu v súčasnosti pracujú tra-
ja zamestnanci, 14 ľudí pomá-
ha v rámci aktivačných prác na 
dotrieďovacej linke odpadu. 
Celková výška projektu predsta-
vuje sumu 795 884,52 eur. -np-
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Spomienka
Dňa 27. 3. 2012 uplynie päť rokov, čo nás opustil náš 

milovaný manžel, otec a brat Mikuláš Terna. Ak ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka, dcéry, synovia a brat s rodinami.

Spomienka
Dňa 29. 3. 2012 uplynie päť rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko Ján Fiľo zo 
Stropkova.

S úctou, láskou a vďakou spomínajú manželka, 
synovia a dcéra s rodinou. Ďakujeme všetkým, ktorí 

mu venujú tichú spomienku.

Knižničný fond obohacujú najmä darcovia
Mesiac kníh je v plnom prúde, 

preto sme oslovili vedúcu Mestskej 
knižnice v Stropkove. Zaujímal nás 
knižničný fond, skladba čitateľov, 
ale napríklad aj akcie, ktoré kolektív 
tejto inštitúcie pripravil na marec. 
„Náš čistý fond predstavuje 36 409 
knižničných jednotiek. Prírastkové 
číslo činí 62 tisíc, polovica z tohto 
množstva sú však vyradené knihy. 
Treba povedať, že s financiami je 
to stále biednejšie. Patríme pod 
OŠK MsÚ Stropkov. Minulý rok 
nám dalo mesto na nákup kníh 500 
eur, za čo sme kúpili 71 knižničných 
jednotiek. V rámci mesiaca kníh 
sme teraz v marci dostali ďalších 
500 eur. Môžem povedať, že kniž-
nica má najväčšie prírastky najmä 
vďaka svojim čitateľom, ktorí nám 
knihy darujú. Ide často o veľmi 
hodnotné knihy,“ podotkla vedúca 
mestskej knižnice Olga Barburská 
a menovala konkrétnych darcov. 
Rodina pána Čintalu darovala kniž-
nici knihy v hodnote približne 300 
eur, hodnotné diela dlhodobo da-
ruje Radovan Novák. Naposledy tak 
urobil teraz v marci a knižničný fond 

obohatil o knihy v hodnote okolo 
200 eur. Hoci v súčasnosti vzhľadom 
na stále populárnejší internet počet 
čitateľov mierne klesol, návštevnosť 
hodnotia ako dobrú. „Evidujeme 

713 čitateľov, z toho 253 detí. 
Títo čitatelia nám urobili v minu-
lom roku 39 064 výpožičiek. Čo sa 
týka skladby výpožičiek, vypožiča-
lo sa 3 557 knižničných jednotiek 

odbornej literatúry pre dospelých, 
10 958 knižničných jednotiek belet-
rie pre dospelých, 1 745 knižničných 
jednotiek odbornej literatúry pre 
deti a 7 595 knižničných jednotiek 

krásnej literatúry pre deti. K tomu 
treba prirátať aj 15 209 výpožičiek 
periodík.“ O. Barburská spomenula 
aj akciu pod názvom Amnestia, kto-
rú vyhlásili pre nedisciplinovaných 

čitateľov. „V rámci Amnestie majú 
čitatelia, oneskorenci, odpustené 
poplatky za omeškanie vrátenia 
kníh a tí, ktorí ich stratili alebo 
poškodili, môžu vymeniť knihu za 
knihu. Táto akcia sa stretla s veľ-
mi pozitívnymi ohlasmi. Napríklad 
jedna čitateľka stratila knihu 
v hodnote 17 korún a doniesla 
nám novú knihu v hodnote 10,95 
eur. Študent Mirko Šalap zase stra-
til knihu niekde na internáte, tak 
nám namiesto nej doniesol množ-
stvo nových hodnotných kníh.“ Pri 
príležitosti mesiaca knihy pripravil 
kolektív knižnice množstvo zaujíma-
vých sprievodných akcií pre mater-
ské, základné, stredné školy, ale aj 
pre dospelých. Veľmi obľúbené sú 
najmä dramatizácie rozprávok a vi-
deoprojekcie, ktoré tu prebiehajú 
skoro každý pracovný deň. Žiaci ZUŠ 
F. Veselého si pripravili literárno-
dramatické pásmo pre školy, pre 
mládež a dospelých pod názvom 
Absencia. Tento piatok bude na 
programe aj beseda so začínajúcou 
autorkou Ivanou Ondriovou.

-ada-

Vyhodnotenie regionálnej prehliadky amatérskej filmovej tvorby
15. marca v priestoroch POS vo 

Svidníku sa uskutočnila regionál-
na prehliadka amatérskej filmovej 
tvorby, ktorej vyhlasovateľom je 
Ministerstvo kultúry a z jeho pove-
renia národné osvetové centrum. 
Táto súťaž sa koná každý rok a nie je 
tematicky zameraná. Okrem veko-
vých skupín sa prezentuje v rôznych 
žánrových kategóriach: dokument, 
reportáž, hraný film, animovaný 
film, experiment, videoklip a mi-
nútový film. V našom regionálnom 
kole nás tento rok reprezentovalo 
šesť autorov s 8 filmami. Predsedom 
odbornej poroty bol Stanislav Varga 
- filmár z filmového klubu Prešov. 
Tohtoročne najlepšie ocenené 

filmy boli nominované do krajského 
kola , ktoré sa uskutoční 16.4.2012 
v priestoroch ŠOS v Prešove s postu-
pom na celoštátne kolo CINEAMA 
2012 v Bratislave. Za technickú po-
moc pri premietaní filmov sa chcem 
poďakovať Danielovi Brudňákovi zo 
Svidníka, všetkým filmárom a prí-
tomným divákom. Odborná porota 
sa zhodla, že tohtoročná súťaž sa 
vyznačovala vyššou kvalitou a spra-
covaním súťažných príspevkov. 
Regionálna súťaž vyvrcholila rozbo-
rom súťažných videofilmov a disku-
siou s odbornou porotou. 

Vyhodnotenie:
1. miesto - Stropkovskí ama-

térski filmári /SAF/ - Gabriel Zajtko, 

Tobiáš Petra a Pavel Bielik za hraný 
film Stratené spomienky 

2. miesto - Marián Sasarák za 
film Fóbia 

3. miesto - Martin Kundrík za 

film Športujeme 
Katarína Grúsová-metodik pre 
výtvarníctvo, fotografiu a film. 

POS Svidník

Za mladých filmárov preberá cenu G. Zajtko
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Veselé blahoželanie 
Márii Rýsovej

Dnes sa Ty, moja drahá mamo osemdesiat rokov dožívaš 
a ja som smutný z toho, že neviem, čo na srdci máš.
Na osemdesiatku som Ti kúpil mobil,
aby si mi ihneď zavolala, keby Ťa začala bolieť hlava.
Pokiaľ však Tvoje číslo na môj mobil neprichodí, znamená, že sa Ti dobre vodí.
Teraz v hlave spriadam nový plán, že Ti k deväťdesiatke notebook ACER dám.
Tam je zabudovaná kamera, aby si vnuka aj s rodinou v Írsku videla.
Neviem si však predstaviť tú srandu, ako chceš záhradu kosiť, 
keď v jednej ruke budeš mať mobil a v druhej budeš notebook nosiť.
Dobre si pamätám, akú hlúposť moja sestra urobila, keď Ti farebnú telku kúpila.
Len by si TA3 pozerala a vôbec Ťa netrápi, či už sviňa žrala. 
Len držíš v ruke diaľkové a netrápi Ťa, čo je okolo domu nové.
Už vieš, čo je to politika, ekonomika, už vieš, čo znamená čestne žiť
a mať pri tom holú...
Už ma trápi iba jedna vec, čo by sme Ti ku stovke dali.
So sestrou sme dlho hútali, že by sme Ti nový Apple iPad 2 Black dali.
Celý deň by si v kresle sedela, kávu pila, četovala, dobre žila,

lebo si si to svojou láskavosťou zaslúžila.
Keď budeš rozpustená, keď budeš chcieť toho viac,

vystrelím Ťa na mesiac.
Syn Jozef s rodinou.

Zomrel slávny rómsky básnik pochádzajúci zo Stropkova
Začiatkom tohto roka, 28. januá-

ra 2012, podľahol vo veku 64 rokov 
dlhotrvajúcej chorobe jeden z naj-
významnejších rómskych básnikov, 
rodený Stropkovčan Vladimír Oláh. 
V rodnom meste umelec vychodil 
základnú školu. Rok pracoval v bani 
v Petřvalde na Morave. Počas základ-
nej vojenskej služby sa stal vojakom 
z povolania, vyštudoval Strednú 
vojenskú školu a pôsobil v Prešove. 
V rokoch 1978 - 1983 diaľkovo študo-
val na Filozofickej fakulte Univerzity 
P. J. Šafárika v Košiciach, odbor vzde-
lávania dospelých, kde získal aj dok-
torát. Bol prvým rómskym básnikom 
v Čechách, ktorého prijali do Obce 
spisovateľov Českej republiky. Vydal 
štyri básnické zbierky - Khamori 
luluďi (Slnečnice), La khameskere 
čhave (Deti slnka), Khamutno kami-
ben (Žiara lásky) a Amaro drom pal 
o Udut (Naša cesta za Svetlom). Písal 
výlučne v rómčine. Životný postoj 
Vladimíra Oláha najlepšie vystihu-
jú jeho vlastné slová. „V živote som 
prežil dobré i zlé ako každý človek. 
Keď prídu zlé dni, spomeniem si na 
moju babičku, na deda, na Rómov 
v našej osade - od nich naberám 
silu. Lebo u nás boli len dobrí ľu-
dia. Jeden druhého si vážili, mali sa 
radi, vedeli, čo je úcta, poznali po-
koru. ostych. Podelili sa so všetkým, 
s chlebom aj s láskou. Nedopustili, 
aby niekto hladoval. Podelili sa aj 
s posledným úbožiakom, degešom, 
také súcitné srdce mali. Keď mi je 
ťažko na srdci, alebo keď ma tlačí 
život k zemi, začnem písať o našich 
Rómoch. Preto aj píšem po rómsky. 
Lebo to, čo píšem, sa ani nedá vyjad-
riť v inom jazyku. Aspoň ja by som 
to nevedel. Keď sa narodilo dieťat-
ko, starí Rómovia mu priali - Nech to 
v tebe stúpa. Čo to znamená? Mladí 
to už nevedia. Želali mu, aby sa jeho 
duša dostala k vyššej pravde, než je 
všedné bytie na tejto čiernej zemi. 

Želali tomu malému človiečikovi, aby 
sa prepojil so skutočnosťou všetkých 
troch svetov, ako sa hovorí v sta-
rodávnych rómskych rozprávkach. 

Pretože keď bol hlad a bieda, keď 
nám tento svet nedával jesť, živili 
nás naše piesne, naše rozprávky - ži-
vili nás iné svety, ktoré sa nám pri-
hovárali v našich rozprávkach a my 
sme zabúdali na hlad. Fantázia tíšila 
naše telo. Starí Rómovia putovali 
po trávnatej zemi, žili pod slnkom 
a pod mesiacom, pri voňavom lese 
medzi spievajúcimi vtákmi, vedeli 
lepšie počúvať vlastné srdce i srdce 
toho druhého. Keď napríklad moja 
babička chcela vidieť svoju sestru, 
ktorá bývala osemdesiat kilometrov 
od nej, nenapísala príď, nevedela pí-
sať, neposlala telegram, nemala pe-
niaze, nezatelefonovala, a sestra aj 
tak prišla, pretože začula babičkino 
srdce. Ale v meste človek nevie, že 
vôbec existuje slnko. Mesiac stratil 
svoje miesto a ľudia si mýlia mesač-
ný spln s bodkou za neónovou rekla-
mou. Tranzistorová, kamenná, betó-
nová, železná, chemická civilizácia 
nás ohlušila. Preto chorý, bezmocný 

biely svet znova hľadá svoje ľudské 
srdce. Už sme prišli na to, že sa musí-
me znova učiť lepšie načúvať nie len 
ušami, ale srdcom. Aby sme počuli 
aj to veľké, čo nám hovoria iné sve-
ty, aby sme boli schopní vnímať od-
kazy vesmíru. Ale prečo sa bieli nej-
dú učiť od starých Rómov? Rómovia 
ešte vedia cítiť (počuť) skryté božie 
slová. Ja, malý človek, len pokorne 
prosím Boha a dobré sily vesmíru, 

aby som našiel slová na vyjadre-
nie pravdy.“ Tento článok vznikol na 
podnet kolektívu Mestskej knižnice 
v Stropkove. Vďaka patrí najmä ve-
dúcej Olge Barburskej, ktorá nám 
poskytla materiály o živote a tvorbe 
zosnulého rómskeho básnika Vlada 
Oláha.    Text: -ada-

Foto: Obálka knihy Khamutno 
kamiben,

autor fotografie Jaroslav Balvín

Osada spievala
Narodil som sa v meste,
Stropkov sa volalo. 
Gadžovia z dedín
mu hovorili Vároš. 
Pekné mestečko, lesy s kopcami,
lúky plné potokov.
Tam som sa narodil,
medzi kvetmi,
lúkami na zeleno sfarbenými.
Pri našom dome čistá rieka,
Ondava tiekla,
osada spievala,
tancovala, hrala.
Hruška nad domom obsypaná 
hruštičkami
a drobnými vtáčatkami...
Ako malé dieťa všetko to krásne
zbieram, vkladám do srdca,
kvet červený
mi svoju vôňu zanechal.
V ňom je moja mladosť,
bolesť i šťastie.
Slniečko krásne hrialo,
v kostole zvonil zvon

Ukážka z tvorby Vlada Oláha
Vlado Oláh sa vo svojej tvorbe často vracal k svojmu rodnému mestu, 

k svojej rodnej osade. Keďže písal výlučne v rómčine, uverejňujeme dve 
jeho básne preložené do slovenčiny. 

(Zdroj: RNĽ č. 769_772, 16. ročník, 1. 10. - 29. 10. 2006)
Osada moja

Osada moja, chudobní moji 
Rómovia!
Chudobní Rómovia s bohatými 
srdciami,
život s krásnymi dievčatami, 
s letnými nocami...
Ondava moja,
v tej som sa kúpaval
s mladými dievčatami,
s nami ryby 
so zdravými srdcami. 
V našej osade jediná studňa,
pri mojom strýkovi - Dilinovi - stála.
Ohnivá, ľadová vodička,
všetkým Rómom dávala piť. 
Po osade piesne
od domu do domu zneli,
čo ich naše mamičky spievali.
V našej osade slniečko
horúco žiarilo,
keď sa moje oči, keď sa moje srdce 
za dievčatami točilo.
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Stropkovskí rybári zaznamenali narastajúci počet pytliakov
11. marca sa na výročnej člen-

skej schôdzi stretli stropkovskí ry-
bári združení v Miestnej organizá-
cii Slovenského rybárskeho zväzu. 
Z celkového počtu 169 pozvaných 
sa na schôdzi zúčastnilo 67 z nich. 
Počtom členov patrí MO SRZ k naj-
väčším mimovládnym organizáci-
ám v regióne. Jej predseda Gabriel 
Zajtko vo výročnej správe pozitívne 
zhodnotil stabilizáciu členskej zá-
kladne a takisto rastúcu tendenciu 
zarybňovania stropkovských revírov 
tak z hľadiska množstva vysadených 
rýb, ako aj vynaložených finančných 
prostriedkov. Organizácia hospodári 
s prebytkom, k čomu prispela aj spo-
lupráca so sponzormi. Z najväčších 

spomenul Mesto Stropkov a Teslu 
a.s. Ocenil stúpajúcu úroveň pro-
pagácie a informovanosti o čin-
nosti organizácie prostredníctvom 
internetovej stránky www.mosrz-
stropkov.sk, okienka v týždenníku 
Stropkovské Spektrum a nástenky 
MO SRZ. Menším problémom je 
oblasť práce s mládežou, keďže 
organizácii sa napriek rokovaniam 
nepodarilo zriadiť krúžok mladých 
rybárov pri ABC CVČ Stropkov. 

Hospodár organizácie Peter 
Čakloš prítomných informoval o za-
rybňovaní revírov v uplynulom roku. 
Revíry rybníkov v Stropkove a Bokši 
obohatili trojročným kaprom s cel-
kovou hmotnosťou cez 3 100 kg, 

dvojročným karasom (200 kg), 
pstruhom dúhovým (300 kg) a amu-
rom (50 kg). Do Ondavy vypustili 
11 140 ks podustvy, 700 kg pstruha 
dúhového, 11 000 ks pstruha potoč-
ného a prvýkrát aj 300 ks mieňa. 

„Hospodár organizácie upo-

zornil na rozmach pytliactva v na-
šich revíroch s upozornením, že 
organizácia bude žiadať prísne po-
trestanie vinníkov,“ informoval po 
zasadnutí Roman Kudič z MO SRZ. 
Predseda G. Zajtko, ktorý je zároveň 
členom rady SRZ v diskusii informo-
val o jej aktivitách v oblasti výkonu 
rybárskeho práva, ochrany premno-
ženého kormorána a vydry a pre-
hodnotení charakteru VN Domaša. 
Súčasne objasnil význam petícií 
Chráňme vodné toky a Vydanie sú-
hlasu na zmenu revíru Zemplínska 
šírava z revíru Chyť a Pusť na revír 
s možnosťou privlastnenia si úlov-
kov, ktoré v súčasnosti kolujú v ry-
bárskej obci. „Problém nízkeho 

stavu Domaše rezonoval počas 
celej diskusie, pričom rybári pou-
kázali na málo promptné riešenie 
krízového stavu počas roka 2011 zo 
strany Slovenského vodohospodár-
skeho podniku. Okrem výšky vod-
nej hladiny prítomných zaujímal aj 

prebiehajúci výrub drevín v chrá-
nenej rybej oblasti na VN Domaša 
v okolí Lomného a Bžian,“ priblížil 
R. Kudič. Rybárov totiž prekvapil aj 
z dôvodu, že v oblasti platia prísne 
obmedzenia výkonu rybárskeho 
práva a taktiež z dôvodu, že oblasť 
bola dlhodobo prezentovaná ako je-
dinečná ornitologická lokalita.

V závere diskusie vyzval vedúci 
Rybárskej stráže všetkých členov na 
dôsledné dodržiavanie predpisov 
v oblasti rybárstva, keďže okrem 
pravidelných kontrol Rybárskej strá-
že zintenzívnili v roku 2011 kontrol-
nú činnosť aj príslušníci Policajného 
zboru SR. 

-np-

Predseda MO SRZ Gabriel Zajtko, Ján Blanár, Daniel Hurný a Peter Čakloš

Najväčšie úlovky Stropkovčanov
Stropkovskí rybári ulovili v uply-

nulom roku spolu 7 979 kusov rýb 
s hmotnosťou 7 396 kg. Medzi 
úlovkami už tradične dominoval ka-

por ako hlavná hospodársky cenná 
ryba.

Najväčším úlovkom na stropkov-
skom rybníku bol amur Stanislava 
Demjana s hmotnosťou 10,2 kg. 
Na Domaši ulovil Ján Kovč amura 

dlhého 110 cm s hmotnosťou 17,7 
kg. Pekného kapra s hmotnosťou 
9,5 kg ulovil Róbert Jamroškovič.

Domaša bola už klasicky štedrá 

k lovcom našej najväčšej ryby – sum-
ca. Juraj Petrovaj ulovil sumcov ťaž-
kých 56 kg a 58 kg, úlovok Romana 
Kudiča vážil 45,5 kg a Dušan Prusák 
vytiahol z vody 32-kilogramového 
sumca.    -rk-

Rekordný amur Jána Kovča

Prenájom za kaštieľ opäť znížili
V krátkom čase vypovedal 

mestu zmluvu o prenájme už dru-
hý nájomca reštaurácie a vinárne 
v kaštieli. Dôvody boli rovnaké ako 
u jeho predchodcu – vysoké nákla-
dy, nízke tržby a celkovo stratová 
prevádzka. Spoločnosť Valkov Kovo, 
s.r.o., pôsobila v kaštieli len necelé 
dva mesiace a ani napriek znížené-
mu nájmu tam neodkázala renta-
bilne fungovať. Mesto preto opäť 
ponúka vo verejnej súťaži priestory 
na prenájom. Poslanci tiež rozhodli 
o ďalšom znížení nájmu zo 770 eur 
na 400 eur, pričom zálohové platby 
za vodu a energie budú mesačne 
predstavovať 544 eur. Nájomná 
zmluva by mala byť podpísaná na 
5 rokov. 

Poslanec Ondrej Brendza (SDKÚ-
DS) pri schvaľovaní podmienok 
verejnej súťaže pripomenul, že obi-
dvaja niekdajší nájomcovia – spo-
ločnosti Krajpol i Valkov Kovo, mes-
tu stále dlhujú peniaze. „Napríklad 
s posledným nájomcom sa mesto 
dohodlo na ukončení nájmu, pri-
čom tam ostali tam nevyplatené 
podlžnosti. Do budúcna to treba 
riešiť tak, že ak sa ukončí nájom, 
mali by byť uhradené aj všetky po-
dlžnosti nájomcu voči mestu. Lebo 
teraz je priestor na vyjednávanie 
iný, ako keď nájomný vzťah trvá. 
Takisto by bolo dobré, aby poslan-
ci aj verejnosť vedeli, aká je výška 
dlhov a kedy budú vyrovnané,“ po-
vedal poslanec.   -np-

Beáta Dubasová nahrala 
spoločný singel s Hranou

Legenda slovenského popu 
Beáta Dubasová dokončila pred-
nedávnom spoločnú pieseň so 
skupinou Hrana. Skladba s názvom 
Iba týždeň bude zároveň prvým 
singlom a hudobne trochu netradič-
ným bonusom k druhému albumu 
tejto nádejnej ska rock´n´rollovej 
kapely. Nahrávalo sa v domovskom 
štúdiu kapely JL Records v Novom 
Meste nad Váhom, masteringu sa 
ujal známy a oceneniami ovenče-
ný český producent Ecson Waldes. 
Skupina po prvom albume vymenila 
vydavateľa, nové CD vyjde u nezá-
vislej firmy DMP Production. „Je 
nám cťou, že môžeme spolupra-
covať s takou speváčkou akou je 
Beáta Dubasová. Je to veľká pro-
fesionálka a dáma, je pritom veľ-
mi skromná a srdečná. Naozaj sa 
z toho maximálne tešíme,“ netajili 
nadšenie chlapci z Hrany. Skladba 
Iba týždeň by mala mať premiéru 
už čoskoro v slovenských rádiách, 

v súčasnosti sa pripravuje aj natá-
čanie spoločného videoklipu. „S ka-
pelou Hrana sa mi spolupracuje 
veľmi príjemne, dúfam, že sa nová 
skladba bude páčiť,“ pochvaľovala 
si Beáta Dubasová, ktorá má od za-
čiatku roka nabitý program. „Mám 
za sebou plnú plesovú sezónu, čo 
ma veľmi teší, lebo na takýchto 
akciách vystupujem rada. Páči 
sa mi uvoľnená atmosféra, keď 
sa ľudia bezprostredne zabávajú 
a tancujú. Bodkou za týmito akcia-
mi bolo prekvapivo vystúpenie na 
Zakarpatskom plese v Užhorode, 
kde som bola vôbec po prvýkrát. 
Milo ma prekvapilo, že tam ľu-
dia poznali mňa aj moje piesne.“ 
Úspešnú rodáčku zo Stropkova 
čakajú v jari spoločné koncer-
ty s Vašom Patejdlom, Petrom 
Nagyom a Jankom Lehockým, kto-
rých považuje za priateľov a záro-
veň dobrých kolegov. „Už sa na to 
teším,“ dodala.   -ada-
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Súťaž fotoamatérov 
AMFO 2012

Národné osvetové centrum 
z poverenia Ministerstva kultúry SR 
a Prešovský samosprávny kraj vy-
hlasujú súťaž amatérskej fotografie 
AMFO 2012. Okresná súťaž, ktorú 
organizuje Odbor školstva a kultúry 
MsÚ v Stropkove je prvým stupňom 
celoštátnej súťaže AMFO - najstaršou 
súťažnou prehliadkou fotografií na 
Slovensku. Uzávierka pre doručenie 
súťažných fotografických prác je 30. 
marca 2012, vernisáž a vyhodnote-
nie výstavy spojené s rozborovým 
seminárom sa uskutoční 13. apríla vo 
vestibule MsKS v Stropkove. Výstava 
potrvá do 4. mája 2012. Krajské vy-
hodnotenie AMFO 2012 sa uskutoční 
v Ľubovnianskom osvetovom stredis-
ku v Starej Ľubovni.

Cieľom súťaže je konfrontovať 
tvorivé výsledky súčasnej tvorby 
amatérskych fotografov Prešovského 

kraja. Výstavnou prezentáciou zvyšo-
vať záujem o fotografiu u ľudí všetkých 
vekových skupín.

Súťaže sa môže zúčastniť každý 
amatérsky fotograf, občan SR. Súťaž 
sa člení podľa vekových a formálnych 
kritérií. Každý súťažiaci môže svoje 
diela prihlásiť do jednotlivých kategó-
rií (autori nad 21 rokov, autori do 21 
rokov, autori do 16 rokov).

Odborná porota ktorú menu-
je vedúci OŠK Mestského úradu 
v Stropkove navrhne oceniť a vystaviť 
fotografie s postupom na krajskú sú-
ťaž do Starej Ľubovne. 

Bližšie informácie získate na OŠK 
Mestského úradu v Stropkove alebo na 
tel.: 054/486 8892. Prihlášky na okres-
nú súťaž AMFO si môžu záujemcovia 
vyzdvihnúť priamo na OŠK, prípadne 
si ich môžu stiahnuť aj z internetovej 
stránky: www.stropkov.sk  Ošk-

Darujte 2 %
zo zaplatenej dane za rok 2011 pre neziskovú organizáciu DOM DETÍ 

BOŽIEHO MILOSRDENSTVA, n.o. Aj Vaše 2 % nám môžu pomôcť poskytovať 
kvalitné sociálne služby našim klientom. Pre Vás sú to 2% z dane, ktorú za-
platiť musíte, pre nás 100% pomoc. Dovoľujeme sa o ne uchádzať aj v roku 
2012. Za darovanie Vášho príspevku nám, ďakujeme!

Informácie o našej organizácii:
Názov: Dom detí Božieho milosrdenstva, n.o.
IČO: 37886967
Forma: nezisková organizácia
Adresa: Matice slovenskej 1899/31, 091 01 Stropkov
Číslo účtu: 207 298 9654/0200, VUB, a.s.

Pozvánka na 
Veľkonočnú zábavu

Pozývame Vás na Veľkonočnú zábavu na Bani, ktorá sa uskutoční dňa 
8. apríla 2012 o 20.00 hod. v kultúrnom dome. Zabezpečíme prívoz z blíz-
keho okolia. Hrá skupina 4team. Tel.: 0919 290 347.

Bezohľadní ľudia spôsobujú vypaľovaním trávy nepredstaviteľné škody
Každoročne s príchodom jari za-

znamenávajú hasiči nárast požiarov 
spôsobených vypaľovaním suchej trá-
vy. V jedenástom a dvanástom kalen-
dárnom týždni tohto roka zasahovali 
v okrese Stropkov už sedemkrát. Vo 
všetkých prípadoch išlo o vypaľovanie 
trávy a suchých porastov s priamou 
spôsobenou škodou 235 eur, pričom 
sa podarilo zachrániť hodnoty vo 
výške 2 093 eur. V roku 2011 zazna-
menali hasiči Okresného riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru vo 
Svidníku v okrese Stropkov jeden po-
žiar v lesnom hospodárstve so spô-
sobenou škodou 4 515 eur (uchránili 
hodnoty v sume 298 745 eur) a 41 
požiarov spôsobených vypaľovaní trá-
vy a suchých porastov s celkovou spô-
sobenou škodou 1 775 eur (uchránili 
hodnoty vo výške 29 490 eur).

„Vypaľovanie trávnatých po-
rastov a takáto likvidácia odpadu 
z lístia, trávy a konárov zo záhrad 
sú nezákonné. Následkom takéhoto 
konania hrozí veľké nebezpečen-
stvo rozšírenia požiaru na sused-
né objekty, napríklad hospodárske 

budovy, stohy slamy, lesné porasty, 
pri ktorých nielenže vznikajú veľké 
materiálne škody, ale je ohrozené 
zdravie a život občanov. Pozostatky 
suchej vegetácie predstavujú nebez-
pečenstvo vzniku požiaru a jeho roz-
šírenie hlavne v lesných porastoch. 
Ohrozenosť lesných porastov v tomto 
období ovplyvňujú klimatické fak-
tory, sucho, vietor, stav vegetácie, 
množstvo vyschnutej organickej 
hmoty, ale aj aktivita človeka, teda 
vypaľovanie trávnatých porastov, 
zakladanie ohňov v prírode. Lesné 
požiare sú nebezpečnejšie aj preto, 
že sa často vyskytujú v lokalitách ne-
prístupných pre hasičskú techniku, 
neposkytujú vhodné zdroje vody na 
hasenie, vyžadujú si enormné nasa-
denie počtu ľudí a hasičskej techniky. 
Lesné požiare spôsobujú aj veľké ma-
teriálne a ekologické škody. Obnova 
požiarom zničených porastov je dlho-
dobý proces a trvá niekoľko desiatok 
rokov,“ upozorňuje samostatný od-
borný inšpektor PO oddelenia požiar-
nej prevencie Okresného riaditeľstva 
HaZZ vo Svidníku kpt. Mgr. Gabriela 

Kopčová. Vypaľovanie trávnatých po-
rastov je nezákonné. Podľa zákona 
o ochrane pred požiarmi môže OR 
HaZZ uložiť fyzickej osobe, ktorá sa 
dopustí priestupku na úseku ochrany 
pred požiarmi tým, že vypaľuje po-
rasty bylín, kríkov a stromov alebo 
zakladá oheň v priestoroch alebo na 

miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho 
rozšíreniu, pokutu do výšky 331 eur. 
V blokovom konaní možno za prie-
stupky na úseku ochrany pred požiar-
mi uložiť pokutu do výšky 100 eur. 
Gabriela Kopčová vymenovala požiar-
no-bezpečnostné opatrenia, ktoré sa 
musia dodržiavať pri spaľovaní horľa-
vých látok na voľnom priestranstve. 
„Občan je povinný ukladať horľavé 
látky pred začatím spaľovania do 
upravených hromád mimo požiarne 
nebezpečného priestoru od okolitých 
objektov a skladovaných alebo ulo-
žených horľavých materiálov, zabez-
pečiť potrebné množstvo hasiacich 
prostriedkov, pracovného náradia 
a spojovacích prostriedkov pre prí-
padné privolanie pomoci, vykonávať 
kontrolu stavu spaľovacieho miesta 

a priľahlých priestorov v priebehu 
spaľovania a po jeho skončení, ozna-
movať termín začatia každého spa-
ľovania príslušnému okresnému ria-
diteľstvu HaZZ na telefónne číslo 112 
(150). Právnické osoby a fyzické oso-
by môžu spaľovať len výnimočne a to 
na základe písomného rozhodnutia 

vydaného príslušným okresným ria-
diteľstvom HaZZ.“ Hasiči apelujú na 
občanov a širokú verejnosť, aby sa 
vyhli vypaľovaniu trávnatých poras-
tov, ktoré značne poškodzuje ekosys-
tém, ohrozuje ľudské životy a zapríči-
ňuje nenahraditeľné škody. Nedávny 
prípad požiaru národnej kultúrnej 
pamiatky Krásna hôrka by mal byť 
dostatočným mementom. „Veríme, 
že dôsledným dodržiavaním zásad 
protipožiarnej bezpečnosti dôjde 
k podstatnému zníženiu požiarovosti 
a k zvýšeniu ochrany prírodných hod-
nôt a životného prostredia,“ uzavrela 
G. Kopčová. Na nebezpečenstvo vzniku 
lesných požiarov následkom vypaľo-
vania trávy upozorňovali požiarnici aj 
prostredníctvom obecných rozhlasov 
v okresoch Stropkov a Svidník. -ada-

Nedávny požiar na ľavom brehu Ondavy sa začal šíriť od rómskych bytoviek

Úspech mladých výtvarníčiek 
ZUŠ F. Veselého

Žiaci výtvarného odboru pri 
ZUŠ F. Veselého v Stropkove sa zú-
častnili Medzinárodnej výtvarnej 
súťaže „Susedia - ľudové kroje“ 
v Rzeszowe (Meodziežovy Dom 
Kultury). Výsledky nás veľmi milo 
prekvapili. Zo 620 zúčastnených 
výtvarných prác porota vybrala tri 
najlepšie práce, ktoré získali hlav-
nú cenu súťaže. Jednu z hlavných 

cien získala žiačka Kristína Vargová 
(8 rokov) z triedy pani učiteľky Mgr. 
Hedvigy Šakovej. Taktiež výtvarná 
práca žiačky Anastázie Olčákovej 
(9 rokov) bola vybraná ako súčasť 
vystavených prác. Srdečne blahože-
láme šikovným žiačkam a želáme im 
veľa ďalších úspechov a tvorivých 
nápadov.

ZUŠ F. Veselého
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Viktória Darsane
RECEPT NA 

ARABA
„Je to čarovný, 

jedinečný a pútavý 
príbeh. Nina, sym-
patická hlavná hr-
dinka románu, vás 
prevedie horúcim 
arabským svetom. 
Exotickým svetom 

plným nekompromisných pravidiel, 
zdanlivo neprekonateľných prekážok 
a moslimského vnímania lásky medzi 
mužom a ženou. Okamžite vás dosta-
ne svojím odhodlaním popasovať sa 
s osudom a s predsudkami a odvahou 
zabojovať o lásku „dvoch kontinen-
tov“. Napriek prvotnému sklamaniu 
a prehlbujúcej sa nedôvere v city mu-
žov vyznávajúcich islam. Tento skvelý 
román odporúčam prečítať všetkým 
babám. Nielen tým, ktorým srdce 
zlomil muž z krajín Tisíc a jednej noci. 
Recept na ozajstnú veľkú lásku, a nie-
len tú v zajatí Koránu, máte na dosah. 
Karin Krausová, autorka bestsellerov.

Suzanne 
Collinsová

SKÚŠKA OHŇOM
V Skúške 

ohňom, druhom 
románe trilógie, 
rozvíja Suzanne 
Collinsová prí-
beh Katniss 
E v e r d e e n o v e j , 
kladie jej do 
cesty nové, nebezpečnejšie pre-
kážky... a prekvapuje čitateľov na 
každom kroku. Katniss a jej priateľ 
z Dvanásteho obvodu Peeta Mellark 
napriek nepriazni osudu prežili Hry 
o život a zvíťazili. Katniss sa vracia 
k rodine a k svojmu dávnemu pria-
teľovi Galovi, Doma však nič nie je 
také, ako si predstavovala. Gale si 
udržuje chladný odstup a Peeta sa 
k nej obrátil chrbtom. Medzi ľuďmi 
sa navyše šepká o vzbure proti Sídlu, 
ktorú mohli podnietiť práve oni dva-
ja s Peetom. Katniss na svoje zdese-
nie zisťuje, že nevedomky priliala 
olej do ohňa nespokojnosti, a teraz 
má strach, že ju nedokáže potlačiť. 
Najväčšmi ju trápi, že vôbec nemá is-
totu, či by to mala urobiť. Čím bližšie 
je Katnissina a Peetova návšteva ob-
vodov, ktorú majú absolvovať v rámci 
turné víťazov, tým viac je v stávke. Ak 
sa im nepodarí presvedčiť obyvateľov 
Panemu, že sú do seba bláznivo zami-
lovaní, následky budú hrozivé.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Marec mesiac knihy
knižný raj celý mesiac marec,
množstvo dobrých kníh za nízke ceny

Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 27.3. Beseda s hasičmi – ochrana lesov proti požiarom 
- PZZ Stropkov, 28.3. Tenisová liga telocvičňa – SOŠE, 29.3. 
Pytagoriáda P3, 4, 5 – obvodná súťaž - ZŠ Konštantínova, 30.3. 
Pytagoriáda P6, 7, 8, - obvodná súťaž - ZŠ Konštantínova, 31.3. 
Veselé farbičky – téma - jarné kvety – CVČ, 31.3. Módny návr-
hár – téma - botasky - CVČ

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma - „mobilný telefón“ – CVČ, 

1.-31.3. Módny návrhár, téma – „náramkové hodinky“ – CVČ, 
1.-31.3. Vesmír očami detí - CVČ

Chemická olympiáda Dz
ABC CVČ v Stropkove v priestoroch ZŠ Konštantínovej dňa 

22. 3. 2012 zorganizovalo okresné kolo 48. ročníka Chemickej 
olympiády Dz. Súťaže sa zúčastnilo 13 detí základných škôl 
okresov Stropkov a Medzilaborce. Kategória Dz pozostávala 
z dvoch častí a to z praktickej a teoretickej. Na riešenie prak-
tickej časti ako aj teoretickej mali žiaci 60 minút. Správnosť 
vyriešených úloh súťažiacich hodnotila porota v zložení: 
RNDr. Silvia Smetanková, Ing. Gabriela Šmajdová, Mgr. Eva 
Lelovičová.

Poradie je 
nasledovné: 1. 
miesto: Simona 
Kirešová - ZŠ 
K o m e n s k é h o 
ML, 2.miesto: 
Dávid Gajdoš - 
ZŠ Komenského 
ML, 3. miesto: 

Stanislav Drotár - ZŠ 
Konštantínova

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!
Ďakujeme Mgr. Tatiane Spišákovej, riaditeľke ZŠ 

Konštantínova a RNDr. Silvii Smetankovej za prípravu a poskyt-
nutie priestorov na škole a celému pedagogickému zboru za pro-
fesionálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na CHO.

Okresné majstrovstvá mládeže v šachu
Okresné majstrovstvá Stropkova v šachu mládeže, kto-

ré v spolupráci so šachovým klubom usporiadalo ABC CVČ 
Stropkov, pokračovali už 4. kolom. Prezentovalo sa 45 mla-
dých šachistov, ktorí odohrali sedem kôl v časovom limite 
2x15 minút. V súbojoch si najlepšie počínal Matúš Kotora, 
ktorý získal plný počet bodov. Potešila nás aj účasť až piatich 
žiakov do 8 rokov. V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo 
pripísali žiaci OGY Stropkov a v kategórii dievčat si prvenstvo 
pripísala Viktória Putoráková (ZŠ Konštantínová).

Opäť pekný výsledok dosiahol najmladší účastník – 7-roč-
ný Samuel Chovan z Bardejova, ktorý získal 4 body. Najlepší 
hráči v jednotlivých kategóriách boli odmenení diplomami 
a vecnými cenami.

Družstvá: 1. OGY Stropkov 19,5 b (Kotora, I.Drotárová, 
A.Drotárová, 
Bujdoš), 2. 8. 
mája Svidník  
17,5 b. (Sakalík, 
P. P o p o v e c , 
A. Popovec, 
Ducárová), 3. 
CZŠ sv. Juraja 
Svidník 17,0 
b. (Mikitka, 

Mikitková, Daňo, Kurilec)
Starší žiaci: 1. Matúš Kotora 7,0 b. (OGY Stropkov), 2. 

Radoslav Paňko 6,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Adrián 
Mikitka 5,0 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník)

Mladší žiaci 
do 11 rokov: 1. 
Eduard Paňko 5,0 
b. (CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov), 
2. Samuel 
Priščák 4,5 b. 
(ZŠ Komenského 
Bardejov), 3. 
Samuel Chovan 
4,0 b. (KK Bosco 
Bardejov) 

Žiačky: 1. Viktória Putoráková 5,5 b. (ZŠ Konštantínová), 
2. Iveta Drotárová 5,0 b. (OGY Stropkov), 3. Andrea Drotárová 
4,5 b. (OGY Stropkov)

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie: 17.03. – 24.03. M-SR mládeže 
(Ľubovnianske Kúpele).

Extravagantný účes 2012
ABC CVČ sa dňa 20. 3. 2012 zmenilo na kadernícky salón. 

Vôňa vlasových prípravkov prilákala divákov pozrieť si účesy 
mladých kaderníčok, ktoré sa zapojili do súťaže pod názvom 
„Extravagantný účes 2012“. Súťažilo sa v dvoch kategóriách 
a to: I. kategória: 3. – 5. ročník ZŠ a II. kategória: 6. – 9. ročník 
ZŠ. Úlohou súťažiacich bolo vytvoriť výnimočný účes a doplniť 
ho rôznymi doplnkami a mejkapom. Porota v zložení zamest-
nancov ABC CVČ nemala ľahkú úlohu vybrať tie najzaujímavej-
šie účesy a určiť poradie najlepších kaderníkov a ich modeliek, 
lebo veľký počet súťažiacich vytvoril silnú konkurenciu. Pekné 
popoludnie sa zavŕšilo vo veľmi príjemnej voňavej atmosfére 
fotogramiádou modeliek a ocenením víťazov.

I. kategória - 3. – 5. ročník ZŠ: 1. miesto: Sára Mergová 
a Ingrid Žihalová - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Mária Šmajdová 
a Dominika Dudeková - ZŠ Mlynská

II. kategória - 6.- 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Katarína Zálecká 
a Nikola Polončáková - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Kristína Slivková 
a Dominika 
Šmajdová - ZŠ 
Mlynská, 3. 
miesto: Karolína 
B e š e n y i o v á 
a Katarína 
Kačmárová - 
ZŠ Mlynská, 3. 
miesto: Adelka 
Fečková a Adelka 
Šujetová - ZŠ 
Mlynská

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LED monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ACER AS5349 s WINDOWS 7 
ACER AS5349, dvojjadrový INTEL B800, 750 GB,
3 GB RAM, 15,6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 389,- € !!!

BASTARDI 2
30. 03. 2012 o 19.00 hod.
31. 02. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  95 min.
HAPPY FEET 2

31. 03. 2012 o 17.00 hod.
01. 04. 2012 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP  100 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého predstavenia v pokladnici 
kina. Zmena programu vyhradená. Viac na www.svidnik.sk

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom 

mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 
Vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na prenájom týchto nebytových 
priestorov v budove kaštieľa so súpisným číslom 519 na ul. Zámockej v Stropkove postavenej na 
parcele KNC 228, ktorej je výlučným vlastníkom mesto Stropkov:
1. zásobovanie, 13,8 m2 , suterén, miestnosť č. 0.01,
2. schodište (1/2), 24,7 m2 , suterén, miestnosť č. 0.02,
3. vináreň, reštauračné priestory bez poskytovania teplej stravy, 170,85 m2, suterén, miestnosti 

č. 0.03 - 0.07,
4. sociálne zariadenia, 15,3 m2, suterén, miestnosti č. 0.09 - 0.15,
5. kuchynka, 43,8 m2, suterén, miestnosti č. 0.16 - 0.19,
6. sklady, 23,45 m2, suterén, miestnosť č. 0.20,
7. prezliekarne, 15,9 m2, suterén, miestnosti č. 0.21 - 0.23,
8. foyer (1/2), 12,07 m2, prízemie, miestnosť č. 1.01,
9. reštauračné priestory s poskytovaním teplej stravy, 119,2 m2 , prízemie, miestnosti č. 1.02 - 1.04,
10. kuchynka, 18,7 m2, prízemie, miestnosť č. 1.06,
11. výčap a pokladňa, 19,65 m2, prízemie, miestnosť č. 1.07,
12. letná terasa, 151,15 m2, prízemie,

v celkovej výmere podlahovej plochy nebytového priestoru a príslušenstva 628,57 m2

a hnuteľných vecí veci v obstarávacej cene 49.313,74 a v zostatkovej hodnote 9.547,95 €.
Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 

Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil 0903 611 087. Podrobné znenie podmienok verejnej súťaže je zverejnené na 
stránke www.stropkov.sk

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primá-

torom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 
Vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj týchto nehnuteľností:
a) nebytový priestor č. 219, nebytový priestor č. 220, nebytový priestor č. 221 o celkovej 

podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 32,9 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 
232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu 
na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výme-
re 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prinále-
žiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané 
nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.12.2015 ako kaderníctvo,

b) nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 a neby-
tový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlast-
níckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v sú-
časnosti nevyužívané žiadnym nájomcom,

c) nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 a ne-
bytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu neurčitú, ako kancelárske 
priestory,

d) nebytový priestor č. 235 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,1 m2 v podiele 1/1 a ne-
bytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 14.08.2016 ako 
predajňa ,

e) nebytový priestor č. 236 o podlahovej ploche vo veľkosti 26,8 m2 v podiele 1/1 a ne-
bytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.03.2016 ako 
kaderníctvo,

f) nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 a neby-
tový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlast-
níckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti neužívané žiadnym nájomcom,

g) nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche týchto 
nebytových priestorov 111,7 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 
m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach 
a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a 
KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým 
priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,

h) nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 o celkovej 
podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 
208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podie-
lu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo 
výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov 
prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti 
neužívané žiadnym nájomcom, nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na Hlavnej 
ulici v k.ú. Stropkov s celkovou podlahovou plochou 2203,3 m2, postavenej na parcelách č. KNC 
1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. Stropkov na LV č. 
4779 Správou katastra v Stropkove.

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 
Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil 0903 611 087. Podrobné znenie podmienok verejnej súťaže je zverejnené na 
stránke www.stropkov.sk
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* Predám stavebný pozemok 1010 
m2 v Miňovciach 14,- €/m2, dohoda 
možná. Tel.: 0908 896 703.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o roz-

lohe 950 m2 v časti Šandal - Roveň. 
Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok v stre-

de obce Tisinec s rozmerom 1 414 
m2, cena dohodou. Tel.: 0902 619 
793.
* Predám záhradu v ZO Ščob. Tel.: 

0915 092 591.
* Predám 3-izbový byt v OV na ul. 

Čs. armády vo Svidníku, kompletne 
prerobený. Cena dohodou. Tel.: 0915 
965 326.
* Dám do prenájmu za výbornú 

cenu priestor na podnikanie v centre 
mesta. Tel.: 0903 362 129.
* Výhodne prenajmem zabehnutý 

kozmetický salón, manikúru, pedi-
kúru v centre mesta, plne funkčný z 
rodinných dôvodov. Tel.: 0902 282 
152.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 

0917 954 423. 
* Predám 2-izbový byt na ul. Ak. 

Pavlova. Tel.: 0915 852 750.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 876 514.

AUTO-MOTO
* Predám MB 120 na súčiastky 

a Daewoo Tico 4 l na 100 km. Tel.: 
0908 893 873.
* Predám Ford Escort Combi 1,8 TD, 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 0910 

305 567.
* Predám bicykel FORD ASTRO. 

Nový. Tel.: 0908 893 873.
* Predám 2 kotné kozy. Tel.: 742 

8258.
* Predám 10-mesačné šteňa boxe-

ra zlatej farby, tmavohnedo žíhaný. 
Cena dohodou. Tel.: 0902 349 272.
* Predám dets. chodáky 10,- € a au-

tosedačku vajíčko 10,- €. Tel.: 0907 
667 810.
* Súrne predám 3-krídlovú skriňu so 

zrkadlom (2,7 x 2,2 m. Pôvodná cena 
529, teraz 299 €. Tel.: 0949 773 228.
* Predám zámkovú dlažbu a obrub-

níky. Tel.: 0907 947 626.
* Predám kozľatá, kozy, veľký výber. 

Tel.: 054 759 1644. Volať po 17.00 
hod. 
* Predám kompletné poľnohospo-

dárske náradie za traktor. Tel.: 0907 
307 175.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok 1 500 m2 v 
Tisinci, vhodný na stavbu domu, v 
tichej uličke. Len vážni záujemcovia. 
Tel.: 0903 995 675.
* Dám do prenájmu priestory v cen-

tre Stropkova za výhodných podmie-
nok. Tel.: 0918 849 826.
* Predám drevenú garáž. Cena do-

hodou. Tel.: 0907 593 826.
* Kúpim 3-izbový byt s balkónom v 

Stropkove. Tel.: 0904 395 304 (volať 
po 16.00 hod.).
* Dám do prenájmu nebytové 

priestory cca 80 m2. Tel.: 0915 524 
476.

OBČIANSKA INZERCIA

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
 - pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974Spracovanie daňových priznaní, 

rýchlo, kvalitne, za bezkonkurenčne 
nízke ceny. Ing. Katarína Mišková.
Tel.: 0915 949 150

EÚ
Vrátenie daní UK, Írsko

Detské prídavky EÚ
Vybavovanie vecí v cudzine

ENTRA - 0903 676 721
M. J. - 0904 440 561

Kúpim garáž na ulici Štefánikovej.
Platba v hotovosti.

Tel.: 0907 946 901

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek-

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Predáme pekný a veľký dvojizbový byt na Mlynskej ulici v Stropkove o rozlohe 55,80 m2. Byt sa nachádza na 7. zo 7 poschodí. 
Byt je po kompletnej rekonštrukcií: nové stierky, podlahy, dlažba, murované jadro, plastové okná, kúpeľňa. Vstupný vchod po 
úplnej rekonštrukcii. Svetlo na fotobunku, dlažba a plastové okná v celom vchode. Spoločný plynový kotol. CENA DOHODOU.

Predáme výnimočne veľký 4-izbový byt na Krátkej ulici v Stropkove o rozlohe 79,05 m2. Byt sa nachádza na 7. zo 7 poscho-
dí bytového domu a je dostatočne slnečný a teplý. Byt je skôr v pôvodnom stave. CENA DOHODOU.

Predáme pekný trojizbový byt na Hrnčiarskej ulici v Stropkove o rozlohe cca 60 m2. Byt je v pôvodnom stave !!!

Realitná Kancelária Lureta                           Realitná Kancelária Lureta

NA PREDAJ ROZPRÁVKOVÝ KOMPLETNE PREROBENÝ 2-IZBOVÝ BYT V STROPKOVE

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 4-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM V STROPKOVE

NA PREDAJ PôVODNÝ 3-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM V STROPKOVE

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Mária Popovcová (prvodarkyňa), Ján Micenko 
(38. odber), Mgr. Ján Kokinda (42.), Zuzana Ludviková (4.), Pe-
ter Gula (50.), Nikola Sekeľová (2.), Milan Šmajda (18.), Mgr. 

Jana Darivčaková (prvodarkyňa), PhDr. Jana Kromková (4.), Ivo Rodák 
(prvodarca), Veronika Hricišonová (prvodarkyňa), Ján Kobularčik (4.) - 
všetci zo Svidníka, Dávid Danko (3.), Erik Ratvajský (4.), PhDr. Renáta 
Ivančová (37.), Jozef Grigel (38.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (52.) 
- Giraltovce, Martin Ivančo (4.), Ján Ivančo (6.) - obaja zo Šarišského 
Štiavnika, Nikola Kurtyová (2.) - Nižný Mirošov, Ľuboš Mihaľ (3.) - Kapi-
šová, Dominik Rudý (3.) - Duplín, Michal Homoľa (4.) - Piskorovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

MP - Vodnár
ponúka:

Plyn, voda, kúrenie, 
kanalizácia, solárne 

kolektory.
Montáž, predaj, 

poradenstvo
Kontakt: 0907 973 729

Spoločnosť ORCHIDEA 
ponúka

šaty na prvé sväté 
prijímanie. 

Výpožičné už od 15 eur.
Nájdete nás na Cintorínskej 

ulici (budova Glitel).
Tel.: 0917 630 765,
 0918 448 782

r. v. 1999, 1 390,- €. Dohoda alebo 
výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám 2-kolesovú vlečku vyklá-

pač vhodný na 6 m dreva. Tel.: 0903 
057 981.

RôZNE
* Vyrábam interiéry a exteriéry na 

mieru (kuchynské linky, vstavané 
skrine, obklady, podlahy, altánky, 
záhradný nábytok, dvere a pod.) 
Tel.: 0949 466 576, 0919 066 580. Za 
rozumné ceny.
* Opravujem kosačky a 

malotraktory. Tel.: 0902 795 631.
* Poskytujem murárske práce, 

obklady, dlažby, omietky, fasády a 
komíny. Tel.: 0902 342 888.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Hotovostné pôžičky do 24 hodín, 

aj pre nezamestnaných do 1 500,- €. 
Tel.: 0917 187 003.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 

Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.



11 Spektrum 26. marec 2012

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Prijme do pracovného pomeru
vodiča MKD

Podmienky:
- Prax vodiča v medzinárodnej kamiónovej doprave
- Prax v jazde s prívesmi a návesmi
- Zodpovednosť
- Spoľahlivosť
- Orientačné schopnosti
- Vodičský preukaz skupín A, B, C, E, lekárska pre-

hliadka, karta vodiča, psychotesty.
Kontakt: p. Buzek, tel.: 057 486 0754,
 0918 989 014,
  e-mail: buzek@std-donivo.sk

STD DONIVO a. s.,
Mlynská 1346,
Vranov nad Topľou
093 01

* Prijmem brigádnika - dokladača od júna do augusta. Tel.: 0907 946 
574.
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Lyžiari sa vo Východoslovenskej lige nestratili
Mladí stropkovskí lyžiari majú 

za sebou úspešnú sezónu. Počas 
zimy absolvovali siedmi pretekári 
Školského športového klubu Olymp 
Stropkov seriál pretekov v rámci 
Východoslovenskej lyžiarskej ligy 
(VsLL) a svojimi výkonmi rozhod-
ne nesklamali. „V ŠŠK Olymp sme 
nadviazali na tradíciu lyžovania 

v Stropkove, ktoré začalo písať svo-
ju históriu najprv v rámci klubu TJ 
Slávia, neskôr to bolo Skicentrum 
a naposledy ŠK Lotos. V práve 
skončenej sezóne sme v rámci 
VsLL mali zastúpenie v štyroch 
vekových kategóriách – mlad-
ší predžiaci, staršie predžiačky, 
mladšie žiačky a staršie žiačky,“ 
priblížil tréner Stanislav Motyka. 
Stropkovský klub pôsobiaci pri ZŠ 
na Konštantínovej reprezentovali 
Damián Motyka, Filip Zápotocký, 
Peter Vidiščák a Šimon Kolcun 
(všetci mladší predžiaci), Barbora 
Zakovičová (staršie predžiačky), 
Bibiána Motyková (mladšie žiačky) 
a Klaudia Halachanová (staršie žiač-
ky). Ďalších osem nádejných lyžia-
rov absolvovalo v uplynulej sezóne 
predprípravu na súťažné preteky. 
„Posledné štyri sezóny je VsLL roz-
vrhnutá na sedem kôl, z ktorých sa 
do celkového poradia zarátavajú 
štyri najlepšie výsledky. Jazdí sa len 
disciplína obrovský slalom. V tom-
to roku sme uzavreli už 14. ročník 
ligy, do ktorej je zapojených 20 
klubov a vyše 200 pretekárov od 
najmladších predžiakov až po ju-
niorov. Finálové preteky sa nám 
opakovane podarilo zorganizovať 
vo Vysokých Tatrách. Tentoraz 
to bolo v Tatranskej Lomnici na 
Bukovej Hore. Vyšlo nám aj poča-
sie, spokojní sme boli aj s účasťou 
a celkovo to malo vysokú športovú 

úroveň,“ uviedol S. Motyka, ktorý 
je zároveň podpredsedom pred-
stavenstva VsLL. Stropkovčanom sa 
najviac darilo v kategórii mladších 
predžiakov, kde si celkové prven-
stvo vybojoval D. Motyka, tretí bol 
F. Zápotocký, štvrtý P. Vidiščák a na 
18. mieste skončil Š. Kolcun. U star-
ších predžiačok skončila štvrtá B. 

Zakovičová, B. Motykovej patrilo 
v kategórii mladších žiačok ôsme 
miesto a trinásta skončila vo svojej 
prvej súťažnej sezóne staršia žiačka 
K. Halachanová. „Čo sa týka chlap-
cov, Damián a Filip potvrdili svoje 
dobré výsledky z minulej sezóny. 
Výsledkom ma napriek tréningo-
vému deficitu príjemne prekvapil 
Peter, ktorý posledné kolo doká-
zal aj vyhrať. V rámci jednotli-
vých kôl sme boli najúspešnejší na 
Regetovke a Vyšných Ružbachoch, 
kde sme obsadili prvé tri miesta (D. 
Motyka, F. Zápotocký, P. Vidiščák). 
Aj tieto výsledky sú dôkazom kva-
litného tréningu a z toho prame-
niacich stabilných výkonov. A to 
u detí nie je pravidlom, pretože 
v mladom veku sú citlivé na aké-
koľvek vonkajšie vplyvy,“ vysvetlil 
S. Motyka. Jedným dychom však 
dodáva, že nie je z kategórie tréne-
rov, ktorý potrebuje vždy len výsled-
ky. „Aj keď, samozrejme, dobrý vý-
sledok poteší každého, či už mňa, 
rodičov, ale hlavne deti. Keď však 
príde neúspech, treba sa s ním vy-
sporiadať. Deťom stále vštepujem, 
že najprv sa treba naučiť prehrá-
vať, aby sme si potom vedeli vy-
chutnať víťazstvo.“ 

Stropkovčania sa na sezónu pri-
pravujú počas celého roka. Do sep-
tembra na školských športoviskách 
a v jeseni už drilovali techniku na 
umelomnotnej zjazdovke v areáli 

Pod vlekom. „V súčasnosti ide o je-
dinú zjazdovku svojho druhu na 
Slovensku. Veľmi nám to pomáha, 
lebo tam môžeme neobmedzene 
trénovať štyrikrát do týždňa od 
septembra do novembra. Škoda, 
že túto sezónu sme serióznejšie za-
čali na snehu až v druhej polovici 
januára. V zime sme mali trénin-
gy v utorok a vo štvrtok, ak neboli 

preteky, tak aj v sobotu a v nede-
ľu. Na tréning sme využívali are-
ály v Medveďom, Nižnej Polianke 
a Regetovke, kde nám ich prevádz-
kovatelia vyšli v ústrety.“

Lyžovanie je vo všeobecnos-
ti považované za nákladný šport 
a práve tento fakt odrádza mnohých 
rodičov prihlásiť svoje deti do lyžiar-
skych klubov. Pre malého lyžiara to-
tiž treba zabezpečiť kvalitnú výstroj, 
oblečenie a k tomu treba započítať 
aj náklady na vleky či cestovanie. 
S. Motyka však považuje lyžovanie 
za relatívne dostupné pre širokú 
skupinu detí. „Samozrejme, nie je 
to lacný šport, ale náklady nie sú 
až také vysoké. Lyžiarky vydržia 
aj dve-tri sezóny. Lyže, ak sú sta-
rostlivo udržiavané, stačia jedny 
na sezónu. Ak dieťa odrastie, vý-
stroj sa dá stále výhodne predať. 

Čo sa týka nášho klubu, na špor-
tovej činnosti sa spolupodieľajú 
aj rodičia, inak to nejde. Mňa ako 
trénera platí škola a naši zverenci 
majú bezplatné aj vleky a štartov-
né na preteky. Dopravu, ubytova-
nie a výstroj hradia rodičia. Nie je 
naším cieľom vychovať tu vrcho-
lových športovcov, na Slovensku 
na to nie sú momentálne, aj vzhľa-

dom na financovanie športu, vy-
tvorené podmienky,“ vysvetľuje S. 
Motyka. Prostriedky vynaložené na 
športovú činnosť detí však považuje 
za investíciu do ich osobnosti. „Zo 
skúsenosti môžem povedať, že kaž-
dý z mojich zverencov sa dokázal 
vhodne uplatniť v živote. Celé to 
nie je len o učení sa lyžovať. To je 
o učení samostatnosti. Dieťa musí 
ráno vstať, ísť na tréning, popri-
tom sa pripravovať do školy. Pred 
pretekmi ísť skôr spať a podobne. 
Jednoducho musí prispôsobiť svoj 
denný režim povinnostiam. Je to 
učenie určitého spôsobu života. 
Pretože nie je normálne ak niekto 
sedí už v detskom veku štyri hodiny 
za počítačom a nemá žiadne povin-
nosti,“ dodal na záver tréner strop-
kovských lyžiarov. 

-np-

Kedy začať s lyžovaním?
Podľa Stanislava Motyku je to 

u každého individuálne. Dôležité je, 
aby bolo dieťa samostatné, pohybo-
vo nadané a okrem rodičov akcepto-
valo aj autoritu cudzieho človeka. 

„Ideálny vek je okolo tých 5 - 6 
rokov. Vtedy však deti nastupujú 
do prvého ročníka, preto to majú 
komplikovanejšie, keďže sa im 
zmení režim a pribudnú povinnos-
ti. Výučba lyžovania sa však veľmi 
zjednodušila nástupom karvingo-
vých lyží. Začať sa však dá v kaž-
dom veku,“ hovorí dlhoročný tré-
ner. Ako príklad uviedol pretekárku 

ŠŠK Olymp Klaudiu Halachanovú, 
ktorá prvýkrát nastúpila do súťaží 
až v kategórii starších žiačok a me-
dzi skúsenejšími súperkami obstála 
veľmi dobre. 

„U začínajúcich detí je dôležité 
vydržať minimálne prvý rok. Lebo 
za kratšiu dobu sa nedá povedať, či 
na to má, alebo nie. Takisto, každé 
dieťa má obdobia, keď má špor-
tu plné zuby a nechce pokračovať 
ďalej. Vtedy je na rodičoch, aby ho 
pozitívne motivovali a začínajúci 
športovec sa nevzdával,“ uzavrel S. 
Motyka.    -np-

1. miesto: D. Motyka, 3. miesto: F. Zápotocký, 4. miesto: P.Vidiščák

ŠK OLYMP Stropkov
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Žiačky 8. ročníka športovej triedy v Gorliciach na 7. mieste
V konkurencii 17 družstiev malo 

na medzinárodnom volejbalovom 
turnaji starších žiačok Memoriál S. 

Elmera v Gorliciach v dňoch 10. - 
11.3. 20012 zastúpenie aj stropkov-
ské družstvo žiačok 8. ročníka špor-
tovej triedy pod vedením trénera 
Mgr. P. Alexíka.

V štyroch skupinách sa hralo 
systémom každý s každým na dva ví-
ťazné sety, kde prvý dvaja postúpili 
do finálovej osmičky a bojovali o naj-
vyššie priečky.

V skupinovej fáze si stropkov-
čanky po dvoch víťazstvách a jednej 
prehre zabezpečili postup z druhého 
miesta do nedeľňajších bojov. 

Druhá fáza turnaja nevyšla podľa 
predstáv. V prvom zápase s Wieličkou 
držali krok volejbalistky zo Stropkova 
len do polovice oboch setov a zápas 
prehrali. Vstup do druhého zápasu 

s Piwnicznou žiačkam 8. ročníka po 
pokazenej koncovke nevyšiel, čo vy-
nahradili v druhom sete a tak sa roz-

hodovalo v tajbrejku, ktorý napokon 
lepšie zvládol súper. 

V poslednom duely s družstvom 
z Krakowa o celkové 7. miesto strop-
kovčanky zabojovali a zdolali súpera 
napokon v tajbrejku. 

Celý turnaj mal výbornú kvalitu 
a vynikajúcu atmosféru. Za najlep-
šiu hráčku Stropkova bola vyhlásená 
Štefánia Jaselská.

(fotogaléria: www.zsmlynstrop.
edu.sk, www.gorlice24.pl, www.ek-
strim.gorlice.pl) 

Výsledky:
Zápasy v skupine: ZŠ Mlynská 

Stropkov – Bielsko Biala 0:2 (-16, 
-20), ZŠ Mlynská Stropkov – Bobowa 
2:1 (-15, 24, 12), ZŠ Mlynská Stropkov 
– Gorlice B 2:0 (17, 20)

Postupová skupina: ZŠ Mlynská 
Stropkov – Wieliczka 0:2 (18, 15), ZŠ 
Mlynská Stropkov – Piwniczna 1: 2 
(-21, 14, -11)

O 7. miesto: ZŠ Mlynská Stropkov 
– Krakow 2:1 (22, -20, 8)

CELKOVÉ PORADIE: 1. MKS 
MOS Wieliczka, 2. STS Sandecja 
N. Sacz, 3. KRS Ekstrim Gorlice A, 
4. SMS Bielsko Biala, 5. KS Ogniwo 
Piwniczna, 6. UKS Setbol Oswiencim, 
7. ZS Mlynska Stropkov (Slovensko), 
8. Salos Piast Krakow, 9. GKS 
Iskry Chelmiec, 10. KRS Ekstrim I 

Gorlice C, 11. UKS Dwojka Krynica, 
12. MKS Podkarpacie Bobowa, 13. 
KRS Ekstrim I Gorlice B, 14. SL Salos 
Staniatki, 15. UKS Debowiec, 16. LT 
Oradea (Rumunsko), 17. UKS Mosir 
Jaslo

Zostava:
ZŠ Mlynská Stropkov 8. roč: 

Tomková Š, Dovičáková B, Zajarošová 
L., Jaselská Š., Štefaníková P., 
Kováčová P, Bučková T., Fiľarská D., 
Vašková Z., Jakubovová L., Gregová 
D., Konrádová E., Novická T.

Tréner: Mgr. P. Alexík  -pa-

Prvenstvo v rukách Stropkovčaniek „O pohár primátora Svidník 2012“
V dňoch 24.-25. februá-

ra 2012 sa žiačky 8. a 9. roč-
níka športových tried pri ZŠ 
Mlynská 697/7 Stropkov zú-

častnili volejbalového turnaja star-
ších žiačok „O pohár primátora mes-
ta Svidník“ Na turnaji sa predstavilo 
10 družstiev- 2 družstvá z Poľska a 5 
najlepších družstiev z oblastí východ 
v kategórii starších žiačok a ich béč-
ka.. V prvý deň odohrali družstvá, 
rozdelené do dvoch päťčlenných 
skupín, zápasy systémom každý 
s každým na dva víťazné sety. Prvý 
dvaja zo skupín postupovali 
do finálovej skupiny priamo, 
tretí bojovali o postup me-
dzi sebou. Druhý deň pre-
biehali zápasy v skupine o 1. 
- 5. miesto (finálová skupina) 
a v skupine 6. - 10. miesto, 
pričom sa započítavali zápasy 
zo základných skupín.

Po výborných výko-
noch v základnej skupine 

a s prehrou dvoch setov si dievčatá 
9. roč. zabezpečili postup z prvého 
miesta do finálovej časti turnaja. 
O rok mladšie žiačky, ktoré po troch 
víťazstvách a jednej prehre v skupi-
ne skončili na 2. mieste. 

Boje v skupine o 1 - 5. miesto, 
ktoré sa hrali v sobotu, priniesli vý-
borné zápasy s dobrým nasadením 
a bojovnosťou. Menej sa darilo žiač-
kám 8. ročníka, ktoré v troch due-
loch ťahali za kratší koniec a celkovo 
obsadili 5. priečku. Najlepšou hráč-
kou družstva bola Laura Zajarošová. 

Dobrý vstup do druhej polovice 
turnaja mali staršie stropkovčanky, 
ktoré zdolali ôsmačky zo Stropkova. 
V druhom finálovom zápase zdola-
li domáce favoritky bez straty setu 
a stali sa celkovými víťazkami tur-
naja.. Najlepšou blokárkou turnaja 
bola vyhlásená Diana Kočišová.

Výsledky
Skupina A: Bardejov - Stropkov 

B 0:2, Svidník A - Stropkov B 2:0, 
Slávia TU Košice – Stropkov B 1:2, 
UKS San Lesko – Stropkov B 0:2

Skupina B: UKS „ Ognivo“ 

Piwnicne Zdroj – Stropkov A 0:2, 
VKPG Prešov – Stropkov A 1:2, 
Svidník B – Stropkov A 0:2, Skore 
Snina – Stropkov A 1:2

Finálová skupina o 1 . - 5. 
miesto: Stropkov B – Stropkov 
A 0:2, Stropkov B – VKPG Prešov 
1:2, Stropkov B – Skore Snina 0:2, 
Stropkov A – Svidník A 2:0

Zostava Stropkov A: A. 
Marčišinová, F. Belinová, K. Zálecká, 
N. Polončaková, D. Kočišová, D. 
Gondeková, D. Bochmačová, M. 
Vrabľová, Z. Kočišová, S. Pariláková, 

V. Marčišinová. Tréner: 
Milan Haľko

Zostava Stropkov B: L. 
Zajarošová, L. Jakubovová, 
T. Bučková, B. Dovičáková, 
D. Fiľarská, Š. Jaselská, P. 
Štefaniková, P. Kovačová, 
Š. Tomková, D. Gregová, 
E. Konradová, T. Novická, 
Z. Vašková. Tréner: Patrik 
Alexik  A.M,D.K

ŠPORT ŠPORT

Miňovce s prvým 
víťazstvom v Superlige

Stolné tenistky 
Obecného športového 
klubu v Miňovciach po-
tvrdzujú pred Final Four 
o slovenského ženského 
šampióna výbornú formu. 

Napriek náročnému programu sa im 
darilo ako kolektívu a E. Jurková opäť 
potvrdila svoj mimoriadny talent aj vo 
4. kole Slovenského pohára junioriek, 
v rámci ktorého obsadila po napína-
vom päťsetovom finálovom dueli s L. 
Truksovou druhé miesto. 

Mladé Miňovčanky začali svoju mi-
siu predminulý týždeň za superligovými 
stolmi v Topoľčanoch, kde uhrali remízu 
5:5, keď 3,5 bodu získala E. Jurková a 1,5 
M. Adameková. „Výborný výkon podala 
predovšetkým E. Jurková, ktorá vyhrala 
všetky svoje zápasy. Napriek tomu, že 
sme nemali ďaleko od víťazstva, spo-
kojní sme aj s remízou,“ hodnotil mana-
žér OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 

V sobotu privítali Miňovce na do-
mácej pôde v extralige Pov. Bystricu, 
ktorú zdolali hladko 6:1, k čomu prispeli 

2,5 bodmi M. Adameková s Ľ. Jurkovou 
a posledný bod pridala E. Jurková. 
Vrchol týždňa prišiel v nedeľu, opäť 
doma, v Superlige proti rakúskemu 
Linzu. Ešte pred prvou štvorhrou sa sta-
rosta Miňoviec Ľ. Kapa poďakoval kvet-
mi dievčatám za ich vzornú reprezentá-
ciu, keď ocenil ich historický zisk štyroch 
medailí na majstrovstvách Slovenska, či 
umiestnenia v ankete Prešovského sa-
mosprávneho kraja. V stretnutí hráčky 
OŠK nadviazali na predchádzajúce vý-
sledky a svoj súperky zdolali 6:3. „Veril 
som, že proti Linzu by nám to mohlo 
konečne vyjsť. Napriek tomu, že host-
ky pricestovali iba s dvoma hráčkami, 
náš vynikajúci výkon to určite nezni-
žuje. Osobne si najviac vážim výhru 
Ľ. Jurkovej nad Srbkou Lupulescu po-
merom 3:1. Sme však veľmi radi, že 
sa nám podarilo premiérovo uspieť 
aj v Superlige, čo bude pre dievčatá 
určite silným impulzom a ďalšou mo-
tiváciou pre ich športový rast,“ uvie-
dol L. Jurko.   -im-
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Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

- Projekt Informačného systému slovenského futbalu (ISSF) 
prechádza do svojej ďalšej etapy spustením registrácie klubmi 
splnomocnených osôb na funkciu „Klubový ISSF manažér“. 

- Na stránke venovanej projektu ISSF (www.futbalsfz.sk/
issf/dokumenty) je prístupný v časti „Registračné formuláre“ 

formulár „Registračný formulár Klubový ISSF Manažér“ vo formáte vyplniteľného 
PDF dokumentu. Všetky potrebné informácie k vyplneniu registračného formuláru 
sú uvedené priamo v dokumente. Upozorňujeme na úradné overenie podpisu šta-
tutárneho orgánu klubu. Bez vyplnenia povinných údajov a overenia podpisu štatu-
tárneho orgánu klubu (Osoby) je registrácia neplatná. 

- Pre vyplnenie formuláru odporúčame použiť Adobe Reader (www.adobe.
com/sk/products/reader.html) 

- V prípade akýchkoľvek problémov je Vám k dispozícii email registracia@fut-
balnet.sk, poprípade kontaktujte výkonného manažéra projektu ISSF. 

Disciplinárna komisia: 
Prenos trestov do jarnej časti súťaže:
- Sitníky: Materňák Tibor - 7 mesiacov
- Lomné: Roba František – 5 stretnutí
- Kuková: Bolvan Marek – 5 stretnutí, Tomko Ján – 1 stretnutie, Vereščák Ľuboš 

– 1 stretnutie
- V. Mirošov: Suchanič Vladimír – 1 stretnutie
- Duplín: Mižov Marek – 1 stretnutie
- Chotča: Haňak Milan – 2 stretnutia
Obsadenie KR a DZ:
I. trieda, dospelí - 15.kolo – 1.4.2012 o 15.30 hod.:
Sitníky – Duplín (Fedeš, Bodnár, Harmada – Sadiv)
Kuková voľno
Gribov – Mestisko (Brendza, Sivák, D.Hubáč – Novický)
Lomné - Tisinec (Špak, P.Hubáč, Noga – Fiľarský)
V. Mirošov – Miňovce (Darivčák, Suchanič, Micheľ – Burcák)
Chotča – Stročín (Kaščák, Nemec, Šugár – Holub)
Okrúhle – Lúčka (Pivovarník, Preksta, Horochonič – Palička)  OOFZ Svidník

Úradná správa č. 26 zo 
dňa 22. marca 2012

ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
Brány stolnotenisových herní sa zatvoria už tento víkend
Už iba dve kola chýbajú do skončenia medziokresnej stolnoteni-

sovej súťaže. Po piatkovom dvadsiatom štvrtom kole sa situácia na 
čele tabuľky ešte viac zdramatizovala. Vedúci celok tabuľky v domá-
com prostredí remizoval z Brusnicou. Svidnička a Centrál „E“ získali 
povinné víťazstva a udržiavajú si stále nádej na celkove prvenstvo. 

Zmena v tabuľke nastála iba na konci. Radomčania vďaka remíze z V. Hrabovcom 
sa vrátili naspäť na predposledné miesto. Pohľad na tabuľku prezrádza, že isté 
umiestnenie v tomto ročníku má iba ŠK Bokša. V ostatných prípadoch si môžu všet-
ky družstva vylepšiť, alebo pohoršiť. Magnetom posledných dvoch kôl budú určite 
vzájomne stretnutia prvých troch družstiev. V piatok privíta Svidnička v domácom 
prostredí Centrál „E“ a v poslednom kole nastúpi v hosťujúcom prostredí proti 
Centrálu „D“. Zaujímavé a dramatické stretnutie sa očakáva aj v poslednom kole me-
dzi Staškovcami a Brusnicou. Tu pôjde o štvrtú priečku, ktorá zaručuje účasť v baráži 
o postup do IV ligy za Stropkovský okres. 

ŠŠK Centrál Svidník „E“ -Veterán Stropkov 17:1 (Petrík 4,5; Dudáš 4; Lažo, Vasiľ 
po3,5; Kosár 1,5 – Mihok 1) STO Svidnička - STMK Stropkov „D“ Tisinec 15:3 (T. Noga, 
Kosť po 4,5; Vl. Noga 4; Vasilenko 2 – Hrušč 1,5, Regrut 1; Kosť 0,5) TJ Radoma - GS V. 
Hrabovec 9:9 (Radomsky 3; Dančišin, Pavlišin, Tchurik po 2 – Goč ml. 4,5; Goč st. 3,5; 
V. Medvec, Staničar po 0,5) STOP Oľšavka - JMC Lužany pri Topli „C“ 14 :4 (Harmada, 
Grešlik po 4; Pašeň, Harvilko po 3 – M. Gdovin, Sl. Gdovin po 1,5; Sl. Kočiš, Čabala po 
0,5 ) ŠŠK Centrál Svidník„D“ - STO Brusnica 9:9 (Štefanco, Kurečko po 3; Baran 2; Jur. 
Antoš 1 – M. Antoš 4,5; Ľ. Antoš 2,5; Fečko 1,5; J. Antoš 0,5) TJ ŠM Staškovce - STMK 
Stropkov „C“ Bokša 13:5 (R. Maliňak, Michľovič, Gojdič po 3,5; Martin Maliňak 2,5 – 
B. Bedruň, Smalik po 2; J. Bedruň 1) ŠK Bokša - JMC Lužany pri Topli „B“ 6:12 (P. Senaj 
3; T. Senaj 2; Skala 1 – Sabol 3,5; Ľ. Kočiš 2; Miro Cigán 1,5; 5x WO)

V dvadsiatom piatom kole, ktoré je na programe 30.03.2012(piatok) o 1730 
hod sa stretnú:

GS V. Hrabovec -Veterán Stropkov; STO Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník „E“; 
STMK Stropkov „D“ Tisinec - ŠŠK Centrál Svidník„D“; JMC Lužany pri Topli „C“ - TJ 
Radoma; STO Brusnica – ŠK Bokša; JMC Lužany pri Topli „B“- TJ ŠM Staškovce; STMK 
Stropkov „C“ Bokša - STOP Oľšavka; 

V dvadsiatom šiestom kole, ktoré je na programe 31.03.2012 (sobota) 
o 1730 hod sa stret-
nú:  ŠŠK Centrál 
Svidník „E“ - GS V. 
Hrabovec; ŠK Bokša 
- STMK Stropkov „D“ 
Tisinec; ŠŠK Centrál 
Svidník„D“ - STO 
Svidnička; Veterán 
Stropkov - JMC 
Lužany pri Topli „C“; 
TJ ŠM Staškovce - STO 
Brusnica; TJ Radoma 
- STMK Stropkov 
„C“ Bokša; STOP 
Oľšavka - JMC Lužany pri Topli „B“.     -ku-

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 24 20 3 1 329:103 67
2. Svidnička 24 19 3 2 311:121 65
3. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 24 18 4 2 303:129 64
4. Brusnica 24 18 1 5 274:158 60
5. ŠM Staškovce 24 16 3 5 258:174 59
6. STOP Oľšavka 24 15 2 7 254:178 56
7.Stropkov - Bokša C 24 11 3 10 243:189 49
8. JMC Lužany pri Topli „B“ 24 11 2 11 243:189 48
9. ŠK Bokša 24 7 3 14 156:276 41
10. GS V. Hrabovec 24 5 3 16 192 :240 37
11.Stropkov „D“ Tisinec 24 4 3 17 129:303 35
12. JMC Lužany „C“ 24 4 2 18 116:316 34
13. TJ Radoma 24 1 3 21 116:316 28
14. Veterán Stropkov  24 2 0 22 100:332 28

Tabuľka

III.liga skupina SEVEROVÝCHOD
Uplynulú nedeľu cestovalo stropkovské áčko za súperom do 

Vranova, kde sa stretli s
C-tímom. Naše družstvo potvrdilo rolu favorita a zaslúžene zví-

ťazilo. Za zmienku stojí, že štvorhru im naši vzdali. Odovzdaný výkon 
podal opäť Pavol Bunda Pavol, keď prehral dva zápasy.

Výsledok: VSTK VRANOV C - STMK STROPKOV A 6:12 (body: 
Fiľarský 4,5; Stolárik 4; Bunda Pavol 2, Bedruň Jozef 1,5).

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Stropkovské béčko sa v predposlednom kole stretlo so Sedlicami. 

Len v prípade víťazstva si naši hráči mohli udržať šancu na záchranu do 
posledného kola. Tento cieľ aj splnili. 

Výsledok: STO SEDLICE - STMK STROPKOV B 6:12 (Malina a Kapa 
po 3,5; Kočiš a Hrušč po 2,5). 

V poslednom kole privítajú stropkovské tímy na svojej pa-
lubovke Vranov B v tretej lige a vo štvrtej lige sa béčko stretne s STO Lemešany. 
Obe stretnutia začínajú v nedeľu o 10.00 hod.    -stmk-

Stropkovskí boxeri majú za 
sebou úspešný domáci turnaj

Slovenská asociácia bo-
xérov amatérov, Športový 
klub boxu JD Stropkov a ABC 
CVČ v Stropkove zorgani-

zovali uplynulú sobotu druhý turnaj 
Slovenskej ligy v boxe - časti Východ. 
Okrem reprezentantov domáceho klu-
bu sa v Stropkove predstavili boxeri 
z Košíc, Lučenca, Ždane, Vranova, 
Humenného, Bardejova, Rzeszowa 
(POL). 

Atraktívne podujatie si nene-
chalo ujsť množstvo divákov a orga-
nizátori podľa vlastných slov zazna-
menali takmer poldruha tisícovú 
návštevnosť. 

Za stropkovský ŠKB JD nastúpili 
domáci borci doplnení o mladých 
boxerov z krúžku pôsobiaceho pri 
CVČ v Giraltovciach. U mladších žia-
kov boxoval Adam Jurč, u starších 
Andrej Majer, Peter Sokol, Kevin 
Kočanskýa Tomáš Friček. V mlad-
šom doraste sa predstavili Tomáš 
Pališin, Tomáš Bujdoš, Peter Baňas, 
Marek Pališin, Tomáš Petranin 
a Dušan Kurej. Za starší dorast na-
stúpili na svoje prvé súťažné zápasy 
Kristián Cviklík, Tibor Leferovič, Viktor 
Cviklík, Damián Vasiľ, Valentín Zajac, 
Partik Danšičák, Stanislav Mihok a Peter 
Savinec. V kategórii mužov boxoval Boris 
Kimák. 

Zápasy mladších žiakov trvali tri 
kolá po minúte, u starších trikrát po mi-
núte a pol a mladší dorastenci boxovali 
v troch dvojminútových kolách. Starší 

zápas a napokon to Boris na body tesne 
prehral. Príjemne prekvapili aj Tomáš 
Bujdoš, Kurej, Pališin, Baňas a Tomáš 
Petranin,“ povedal po turnaji tréner 
Stropkovčanov Peter Šimko. „Počas celé-
ho dňa sa uskutočnilo okolo 28 zápasov 
a dvaja prítomní lekári nemuseli ani raz 
zasahovať. Nemali sme jedinú modri-
nu a nikomu netiekla ani krv. Aj to je 

dôkazom toho, že box na súťažnej úrov-
ni nie je zďaleka taký tvrdý šport, ako je 
vo verejnosti vžité,“ zdôraznil tréner. 

Jeho zverenci by sa zhruba o me-
siac by mali predstaviť na turnaji 
v Giraltovciach. Stropkovčania sa pripra-
vujú aj na nadchádzajúce Majstrovstvá 
Slovenska dorastencov. O svoj tretí 
titul tam zabojuje Andrej Majer.  -np-

dorastenci a muži sa stretli v súbojoch 
na tri trojminútové kolá. Hlavným roz-
hodcom turnaja bol Viktor Vaľko (roz-
hodca AIBA), ringovými rozhodcami boli 
v sobotu Martin Zajac a Marián Varchol. 

„Som rád, že sa nám podarilo zor-
ganizovať kvalitnú akciu, ktorú si ne-
nechala ujsť vysoký počet divákov. Čo 

sa týka vystúpení našich zverencov, 
môžem vyjadriť jednoznačne spokoj-
nosť. Mnohí z nich nastúpili po štyroch 
mesiacoch tréningu na svoje prvé zá-
pasy. Osobitne by som chcel vyzdvihnúť 
Andreja Majera. Výborný výkon podal 
Boris Kimák. Vekovo je stále mladší 
dorastenec a nastúpil proti súperovi 
v kategórii mužov, ktorý má za sebou 
viac ako sto zápasov. Bol to vyrovnaný 

P. Baňas svoj zápas vyhral
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Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 19. kolo, 

1. apríla o 10.90 hod.: Krásna 
- Stropkov 

IV. liga SEVER (dospelí) 19. kolo, 

1. apríla o 15.30 hod.: Fintice - Breznica
II. liga, starší a mladší dorast – 

dohrávka 16. kola, 28. marca o 13.00 
a 15.15 hod.:

Lokomotíva Košice – Stropkov
II. liga, starší a mladší dorast – 

19. kolo, 31. marca o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Giraltovce

I. liga, starší žiaci U15 a U14– 16. 
kolo, 2. apríla o 11.00 a 13.00 hod.: 
Michalovce – Stropkov.

Majstrovstvá regiónu Východ
1. Humenné 18 13 1 4 38:10 40
2. Svit 18 11 3 4 23:17 36
3. Haniska 18 8 7 3 33:22 31
4. Stropkov 18 9 3 6 27:23 30
5. Sp. Podhradie 18 8 5 5 28:25 29
6. Bard. N. Ves 18 9 1 8 30:23 28
7. V. Opátske 18 9 1 8 31:26 28
8. Michalovce „B“ 18 8 3 7 27:24 27
9. Svidník 18 8 2 8 23:20 26
10. Giraltovce 18 8 2 8 25:30 26
11. Snina 18 7 4 7 28:24 25
12. Sabinov 18 7 2 9 24:26 23
13. Barca 18 7 2 9 21:23 23
14. Krásna 18 7 2 9 19:27 23
15. V. Šariš 18 3 2 13 21:53 11
16. N. Hrušov 18 1 2 15 9:34 5

Stropkov – Svidník 1:0 (0:0)
V úvodnom jar-

nom zápase privítal 
domáci MŠK Tesla 
v derby susedov zo 
Svidníka. Futbalu 
v nedeľu prialo pek-
né jarné počasie 

a cestu na stropkovský štadión si 
našlo aj množstvo fanúšikov z oboch 
táborov.

Zápas začal obojstranne opatr-
ne a prvá vážnejšia situácia prišla po 
takmer štvrťhodine hry. Po rohovom 
kope smerovala hlavička hosťujúce-
ho Puchira do brvna domácej brány. 
Svidníčania hrajúci v prvej časti hry 
s podporou vetra sa dostali do sľub-
nej šance aj v 16. min. Tvrdú strelu 
aktívneho Bučka z voleja však Biroš 
kryl. Stropkovský brankár bol pozor-
ný aj o tri minúty neskôr, keď sa po 
Veselého chybe v rozohrávke dostal 
do šance Rodák. V druhej dvadsaťmi-
nútovke postupne preberali iniciatívu 

domáci. Po Vachaľovom centri chýbal 
dôraz v hosťujúcej 16-tke Kočišovi 
a vedľa brány smerovala po akcii Čepu 
aj strela Veselého. V 26. min. mohol 
skóre otvoriť Varga, ale ani on nemie-
ril presne. Pred odchodom do kabín 
ešte diváci potleskom ocenili akciu po 
osi Veselý, Čepa, Varga, ktorej však 
chýbalo efektívne zakončenie.

Po zmene strán mal mierne na-
vrch Stropkov a svoju prevahu doká-
zal zúročiť v 58. min. Po individuálnej 
akcii vybojoval roh Medvec. So zahra-
ním štandardnej situácie dlho neo-
táľal, na zadnej tyči našiel Veselého 
a ten hlavou otvoril skóre. V 64. min. 
vyslal technickú strelu na hosťujúcu 
bránu Bilas, ktorú Lukáč s námahou 
vytlačil na roh. Hra sa postupne vy-
rovnávala a ani jedno z mužstiev si 
nedokázalo vypracovať výraznejšiu 
šancu na strelenie gólu. V samom 
závere svitla Svidníčanom nádej na 
vyrovnanie v podobe priameho kopu 

asi z 18 m, ale Harakaľ mieril len 
do múru. V nadstavenom čase 
predviedli peknú kombináciu 
Bilas, Potoma a Čepa, ale posled-
ne menovaný sa už k zakončeniu 
nedostal. V slušnom stretnutí tak 
body ostali zaslúžene doma. 

ŽK: Bilas, Zápotocký – Puchir, 
Čičvara

Zostava Stropkova: Biroš 
– Kaňuk, Kočiš (39. Medvec, 
73. Potoma), Pavlík, Veselý, 
Zápotocký, Bochin, Vachaľ, F. Varga 
(88. Motyka), Čepa, Bilas. -np-

Breznica – Hanušovce 0:3 (0:1)
Na začiatku sezóny sa 

hral pasívny futbal slabej 
úrovne. Domáci mohli 
ísť do vedenia po pria-

mom kope P. Zakoviča, ale jeho 
strela smerovala do brvna hosťu-
júcej brány. Hostia otvorili skóre 
stretnutia v závere prvého polčasu, 
keď dokázali využiť príležitosť po 
rohu a následnej skrumáži v malom 
vápne Breznice. Po zmene strán sa 
Brezničania snažili vyrovnať, ale 
vlastnými chybami v obrane posadil 
súpera na koňa a umožnili mu hlad-
né víťazstvo. 

Zostava Breznice: Potoma – 
Kočiš, Vrábeľ, Fiľarský (Demjan), 

1. V. Tatry 18 13 2 3 44:15 41
2. Ľubotice 18 12 2 4 37:9 38
3. Plavnica 18 11 3 4 39:13 36
4. Medzilaborce 18 11 2 5 51:31 35
5. Jasenov 18 10 3 5 34:24 33
6. Hanušovce 18 10 2 6 27:22 32
7. Dl. Klčovo 18 9 4 5 28:28 31
8. Fintice 18 9 1 8 40:24 28
9. Kľušov 18 8 2 8 19:19 26
10. Kežmarok 18 6 5 7 20:23 23
11. Pakostov 18 5 6 7 27:33 21
12. Kendice 18 6 3 9 27:34 21
13. Kračúnovce 18 6 2 10 28:36 20
14. Levoča 18 3 4 11 23:40 13
15. Breznica 18 4 1 13 15:48 13
16. Bystré 18 0 0 18 7:67 0

IV. liga

IV. liga
J. Zakovič, P. Zakovič, Porkoláb, Eliáš 
(Polivka), Varga, Tabiš, Mydla (Melník) -np-

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal

Podbrezová B - Stropkov 
4:3 (1:2)

Zverenci trénera Jozefa 
Lehockého nastúpili na druhý 

jarný zápas opäť v oklieštenej zostave, 
keď po zraneniach v tréningu pribudli 
k maródom Petrišin, Pundžák a Špak. Aj 
napriek tomu boli od úvodu lepším muž-
stvom Stropkovčania, a už vo 4.minúte 
sa ujali vedenia gólom Tabiša priamo 
z rohového kopu. V 13. minúte už bolo 
0:2, keď sa po Tabišovej prihrávke pre-
sadil kapitán Poľák typickou strelou bod-
lom kopačky. Domáci sa o slovo prihlá-
sili až v samom závere prvého polčasu. 
Gólom hlavou po rohovom kope znížili 
na 1:2. Do druhého dejstva však lepšie 
naskočili opäť dorastenci Stropkova. 
V 47. minúte motorová myš hostí Poľák 
najprv vybojoval loptu v strede ihriska, 
posunul ju Demčovi, ktorý ho dokonale 
vysunul, aby Poľák svoj samostatný ná-
jazd lobom alá Lionel Messi chladnokrv-
ne zakončil. To však bolo zo strany hostí 
všetko, a do streleckej listiny sa zapiso-
vali už len domáci hráči. Najprv v 62. mi-
núte znížili strelou spoza šestnástky na 
2:3, o 5 minút neskôr po dorážke hlavou 
vyrovnali, a v 75. minúte zavŕšili svoj ob-
rat, keď po trme-vrme pred Varcholom 
dotlačili loptu do brány. Psychicky zni-
čení hráči Stropkova už nedokázali rea-
govať, a tak predĺžili sériu nevydarených 
zápasov vonku.

Góly: 4.Tabiš, 13.Poľák, 47.Poľák
ŽK: Dolutovský, Kovalčík
Zostava: Varchol – Bandurič (65.

Polaščík), Keselica, Dolutovský, Berežný 
- Lukáč, Kovalčík, Poľák, Tabiš- Demčo, 
Jurko 

Mladší dorast
Podbrezová B - Stropkov 0:1 (0:0)

Mladší dorastenci oslabení o hrá-
čov, ktorí boli potrební pre starší dorast, 
čelili v úvode miernemu tlaku domácich. 
V 4. minúte vychytal brankár Jakub naj-
prv samostatný nájazd, a o dve minúty 

neskôr kryl aj ďalšiu nebezpečnú strelu 
domácich. Za hostí sa o prvý gól pokú-
šal najmä aktívny Karsa, no taktiež ne-
úspešne. Rozhodujúci moment zápasu 
prišiel až v 52. minúte, keď sa po centri 
Skysľaka presadil útočník hostí Demjan. 
Ten istý hráč sa v 65. minúte ocitol v úlo-
he nahrávača, keď do sľubnej príležitosti 
nabil Majerníkovi, ktorý však vedenie 
hostí nezvýšil. V 69. minúte mohla re-
zerva Podbrezovej vyrovnať, no skvelý 
Jakub najskôr zneškodnil ďalší samostat-
ný nájazd, a o minútu neskôr vyriešil aj 
nepríjemný záver pred jeho bránkou. Do 
konca zápasu sa už nič vážnejšie neudia-
lo, a tak si Bodnárova družina pripísala 
prvú jarnú výhru.

Gól: 52. Demjan
Zostava: Jakub - Bodnár, Mikita, 

Sivák, Čabala - Jačisko, Vansa, Karsa, 
Skysľak - Demjan, Majerník

Starší žiaci U15
Stropkov – Lipany 2:0 (1:0)

Minulý piatok nastúpili prvoligoví 
žiaci proti Lipanom. V stretnutí slabej 
úrovne si domáci aj vďaka kvalitnej de-
fenzíve poradili so súperom, ktorý nepo-
dal kvalitný výkon. Mužstvo Stropkova 
stále trápia problémy so zraneniami 
a chorobami hráčov, čo znemožňuje na-
stúpiť v kompletnom zložení. 

Góly: Skala, Feč
Zostava: Mydla – Lipák, zápotocký, 

Feč, Kimák, Skala, E. Zápotocký, Ducár, 
Senaj, Očipka, Polaščík. Striedali: Petrik, 
Adamica

Starší žiaci U14
Stropkov – Lipany 1:3 (0:0)

Aj v tomto stretnutí musel tréner 
domácich kvôli viacerým onemocne-
niam improvizovať v zostave a postaviť 
šiestich vekovo mladších hráčov. 

Gól: Blanár
Zostava: Rezska – Medviď, Vaško, 

Biľ, Vrábeľ, Bičej, Potoma, Jaselský, 
Blanár, Paluba, Batfalský. Striedali: 
Belina, Kapa, Pastorek. E. Burcák, -np-

Okrúhle narodeniny 40 rokov oslávil hráč TJ ŠM Staškovce 
Martin Maliňák. Celý oddiel TJ ŠM Staškovce mu touto cestou 

želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, 
rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-

tívnej činnosti za zelenými stolmi.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Starší dorast vonku opäť naprázdno

P. Gombárovi odovzdali ocenenie VsFZ
Úvodné jarné vystúpenie 

Stropkovčanov sledoval pria-
mo na štadióne aj vicepre-
zident SFZ a predseda VsFZ 
Richard Havrilla. V nedeľu mu 
pripadla aj jedna slávnostná 
povinnosť. Dlhoročnému strop-
kovskému trénerovi a pedagó-
govi Petrovi Gombárovi odo-
vzdal pri príležitosti jeho 55. 
narodenín odovzdal Bronzový 
odznak VsFZ. Jubilantovi gra-
tulujeme.    -r-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

13. 2012 ————— ————— ————— ————— —————  26.3. - 1.4. —————
14. 2012   2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2012 ————— ————— ————— —————   9.4. - 15.4. ————— —————
16. 2012 ————— ————— 16.4. - 22.4. ————— ————— ————— —————
17. 2012 ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————
18. 2012 ————— 30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2012 ————— —————  7.5.- 13.5. ————— ————— ————— —————
20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Nadácia Milana Šimečku Bratislava, Anna Frank 
House Amsterdam, Múzeum SNP Banská Bystrica 
a Gymnázium v Stropkove pozývajú na prehliadku 
výstavy 

ANNA FRANKOVÁ - ODKAZ DEJÍN DNEŠKU
Kedy: od 9. 3. 2012 do 30. 3. 2012, v čase od 8.00 

do 15.00 hod.
Kde: v priestoroch klubovne Gymnázia v Stropkove, 

4. poschodie
Návštevu treba vopred nahlásiť na tel. č. 0908 344 

497 alebo e-mailom inajec@centrum.sk
Realizácia výstavy je podporená: Conference on Jewish, Material Claims 

Against Germany, JOODS humanitarian fonds, Hague, Holandsko

SČK otvára kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že dňa 2. 4. 2012 (pondelok) o 15.00 hod. plánuje zahájiť 
akreditovaný 226- hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur. 
Predpokladané ukončenie kurzu so záverečnou skúškou je plánované 
v druhej polovici mája 2012. Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom 
bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých 
štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €. 

SČK ÚzS Svidník

2 % z daní ZOO parku
Darujte 2 % z daní ZOO parku s dobrým 

pocitom, že ste pomohli zabezpečiť krmivo 
pre zvieratá. Darcu odmeníme celoročným 
voľným vstupom do ZOO parku. Vaše prí-
spevky nám pomôžu aj pri výstavbe novej 
vstupnej brány (na fotografii).

Údaje na príjem 2 % z dane sú:
1. obchodný názov ENVÍRO n. f.
2. sídlo: Konštantínova 5, 091 01 Stropkov
3. Právna forma: Neinvestičný fond
4. IČO: 36167029
Predpísaný formulár nájdete na www.stropkov.sk/zoo alebo priamo 

v kancelárii ZOO parku, Konštantínova 5, Stropkov, 054/742 3585.


